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Konferencja anglo-amerykańsko-francuska w sprawie Niemiec

Stanowczy protest ZSRR
przeciwko podniesieniu produkcji przemysłu niemieckiego 
wywołał wielfcą konsternacje w Londynie

LONDYN (PAP).
Wczoraj rozpoczęła się w Londynie konferencja trzech mocarstw — Wielkiej 

Brytanii, Stanów Zjednoczonych i Francji — na temat poziomu produkcji prze
mysłowej w Niemczech. Konferencja odbywa się w gmachu Foreign Office. Na 
czele delegacji francuskiej, składającej się z 7 osób, stoi Iielve Alphand, główny 
doradca gospodarczy Quai d’Orsay. Konferencja potrwa przypuszczalnie 2-—3 dni.

W Londynie sądzą, że konferencja nie ograni
czy się jedynie do wysłuchania opinii rządu fran- 
-cuskiego w sprawie poziomu produkcji przemy
słowej w Niemczech, lecz że zostaną poruszone 
na niej również takie zagadnienia, jak przyszłość

DNIA 21 SIERPNIA RZECZNIK FOREIGN OFFICE STWIERDZIŁ, ŻE OD ZWIĄ
ZKU RADZIECKIEGO WPŁYNĘŁA NOT A PROTESTUJĄCA PRZECIWKO ROZMO
WOM TRZECH MOCARSTW W SPRAWIE POZIOMU PRZEMYSŁU NIEMIECKIEGO 
I PRZYSZŁOŚCI ZAGŁĘBIA RUHRY.

Londyńskie kola dyplomatyczne uważają, że 
doniosły wpływ, jaki z pewnością wywrze nota 
radziecka na narady trzech mocarstw, może wy
razić się w tym, że delegaci Wielkiej Brytanii, 
Stanów Zjednoczonych i Francji będą musie'i 
zająć się jako jednym z pierwszych problemów 
kwestią, czy nie należy wstrzymać się z cało
kształtem ich akcji do listopada, kiedy to odbę
dzie się zebranie ministrów spr. zagr. 4 mocarstw.

Agencja Reutera zaznacza, że nota radziecka 
orzymana w Londynie wyraża pogląd, iż kwestię 
poziomu przemysłu niemieckiego i przyszłości 
Zagłębia Ruhry, należy rozstrzygnąć jedynie dro
gą rozmów czterech mocarstw. Związek Ra
dziecki oświadcza, że obecne zebranie w Londynie 
jest sprzeczne z uchwałami poczdamskimi.

Rozmowy między przedstawicielami trzech mo
carstw w, Londynie zaczynają się w atmosferze 
wyraźnego zakłopotania. Na rozmowy rzuca 
cień stanowczy protest radziecki. Protest ten 
wywołał wielką konsternację w londyńskich ko
łach politycznych, które przytaczają różne argu-

Tajemniczy transport złota
z Anglii do Szwajcarii

LONDYN (PAP)
„News Chronicie" twierdzi, że od 3 dni z An

glii do Szwajcarii przewożone są samolotem 
sztaby złota o łącznej wartości kilku milionów 
funtów szterlingów. Transport ten odbywa się 
w ścisłej tajemnicy.

1083 km net godzinę
NOWY JORK (PAP)
Z Los Angeles donoszą że oficer rezerwy ma

rynarki USA Turner Caldwell, na samolocie 
o napędzie odrzutowym „D 558“ ustanowił no
wy rekord szybkości, a mianowicie 1063 km na 
godzinę.

„Izba Kontroli" prowadziła wywiad wojskowy

Dolarami opłacano szpiegów
W komórce „Z" można było żyć 
Co potrafi wywołać uśmiech 
szefa WiN’u Niepokólczyckiego?

KRAKÓW (PAP)
Dragą część ósmego dnia procesu zajęło prze

słuchanie oskarżonego Tumanowicza, który czę
ściowo przyznaje się do winy.

Znany już z niejednego procesu, działacz pod
ziemia Sanojca mianował oskarżonego kierowni
kiem Wydziału Akcji „Z", pracującej na tere
nie wojska pod kryptonimem „Wino". Materiały 
propagandowe oskarżony otrzymywał od Sanoj- 
cy. Sam opracował instrukcje: informacyjną i in
spiracyjną oraz serie tematów propagandowych. 
Oskarż. Tumanowicz opowiada dalej, jak to w 
połowie listopada podjął od „Kaziki" depozyt 
warszawskiej A. K., zawierający spalone dola
ry. Przed końcem roku 1945 Tumanowicz — jak 
twierdzi — postanowił wystąpić z organizacji i 
w związku z tym szukać kontaktów dla rozli
czenia. Skontaktował się w tej sprawie z Nie- 
pokólczyckim.

Na zakończenie osk. składa rodzaj deklaracji 
ideowej wyjaśniając, iż przekonania ideowe wy
rabiał w sobie od -1914 roku w Legionach. .

Po wyjaśnieniu złożonym przez. Tumanowicza 

Zagłębia Ruihry, kontrola nad przemysłem nie
mieckim, eksport węgla z Zagłębia Ruhry do 
Francji, sprawa zjednoczenia strefy francuskiej 
z angio-saskimi itd.

menty, mające usprawiedliwiać fakt rozpoczęcia 
tych rozmów.

Na konferencji moskiewskiej w marcu br. —

Pierwsze skutki zawieszenia konwersji funtów szterlingów 
Argentyna i Szwecja wstrzymują zezwolenia importowe 
Tendencja zwyżkowa na giełdzie londyńskiej

BUENOS AIRF.S (API).
RZĄD ARGENTYŃSKI WSTRZYMAŁ CHWILOWO WYDAWANIE ZEZWOLEŃ 

IMPORTOWYCH. DECYZJA TA POWZIĘTA ZOSTAŁA NA SKUTEK ZARZĄDZE
NIA BRYTYJSKIEGO O TYMCZASOWYM ZNIESIENIU WYMIENNOŚCI FUNTÓW 
NA DOLARY. PODOBNE ZARZĄDZENIE POWZIĘŁA SZWECJA. GIEŁDA LON
DYŃSKA ZAREAGOWAŁA POZYTYWNIE NA DECYZJĘ RZĄDU BRYTYJSKIEGO 
OGRANICZENIA KONWERSJI FUNTĄ. AKCJE PRZEDSIĘBIORSTW PRZEMYSŁO
WYCH WYKAZAŁY. TENDENCJĘ ZWYŻKOWĄ.

Redaktor finansowy agencji Reutera stwierdza, 
że najbardziej znamiennym skutkiem wstrzyma
nia wymiany funta jest decyzja argentyńska i 
szwedzka ograniczające wydawanie pozwoleń 
importowych. Decyzja ta uderza niesłychanie 
Stany Zjednoczone, które eksportowały do Ame
ryki Łac. tygodniowo prawie tyle, co Wielka 
Brytania kwartalnie.

Do Londynu nadeszła wczoraj autorytatywna 
opinia z Waszyngtonu, świadcząca o tym. iż 
wstrzymanie wymiany funta podważyć może 
handel światowy w takiej mierze, w jakiej nie 
miało to miejsca od 1931 r.

Wymiana listów
DALTON-SNYDER
J.ONDYN (PAP).
Brytyjski minister skarbu Dalton poinformo

wał listownie amerykańskiego ministra skarbu 
Snydera. iż wydanie zarządzenia w sprawie za
wieszenia konwersji funtów szterlingów podyk
towane zostało koniecznością natychmiastowego 

odczytany zostaje „protokół zdawczo-odbiorczy 
depozytu" gotówkowego.
NIEŚCISŁOŚCI KASOWE

P.r Kto oskarżonego upoważnił do dysponowa
nia tym depozytem?

O.: Sam upoważniłem się do tego.
Prokurator odczytuje pismo Niepokólczyckiego 

do oskarżonego, w którym komunikuje się, że 
gen. Kopański został zawiadomiony o podjęciu 
przez oskarżonego 46 tys. dolarów. Pomiędzy 
Niepokółczyckim i Tumanowiczem istniał zatarg 
o te pieniądze. W liście Niepokólczycki doma
ga się zwrotu sumy, oraz grozi, że w wypadku 
„dywersji w stosunku do organizacji lub oso
biście do niego" zostaną zastosowane „środki 
obronne".

Wobec tego, że oskarżony na pytanie proku
ratora nie dość szczegółowo wyjaśnia Sądowi, 
jak gospodarował funduszami i ile z nich zosta
ło do rozliczenia, prokurator odćzytuje z akt od
powiednie notatki Tumanowicza, prowadzone z 
buchalteryjną ścisłością. Na potrzeby siatki włas
nej zużytkował oskarżony całe 650 tys. zł, 1.450 
„dobrych" dolarów i 620 zniszczonych. Ogółem 
wszystkie transakcje wymienne dały Tumano- 
wiczowi 1.440 tys. zł, przy czym lwia część, bo 
1.217 tys, zł pochłonęły wydatki osobowe, a o- 
gólńy rozchód przekroczył przychód o 10 tys. zł.

(Dalszy ciąg na stronie 2) 

brzmi jeden z takich argumentów — sekretarz 
stanu Marshall oznajmił, że o ile nie zostanie 
rychło osiągnięte porozumienie 4 mocarstw w 
sprawie gospodarki niemieckiej, Ameryka za
strzega sobie prawo poczynienia potrzebnych 
kroków gospodarczych w swojej strefie. Na pod
stawie tego oświadczenia — mówią w Londynie 
— Amerykanie mogą argumentować, że problem 
poziomu przemysłu w zjednoczonych strefach 
anglosaskich jest tylko „sprawą wewnętrzną".

Londyńskie koła polityczne zdają sobie*w 
pełni sprawę, że główną z trudności będzie uzy
skanie zgody Francji na taki poziom przemysłu 
niemieckiego, jakiego chciałaby Wielka Bryta
nia i Ameryka, z drugiej strony zaś uzyskanie 
zgody Wielkiej Brytanii i Ameryki na konkretne 
zobowiązanie w sprawie międzynarodowej kon
troli Zagłębia Ruhry, czego pragnie Francja. 
Brytyjskie czynniki miarodajne pocieszają się 
jednak, że tymczasem Francja mogła zmodyfiko
wać swą politykę w związku ż „planem Mars
halla".

PARYŻ (ZAP).
Według informacji z kół paryskich Francja rgadza się 

na projekt podwyższenia niemieckiej produkcji stali do 
11 mil. ton rocznie, z tym jednak zastrzeżeniem, że zwięk
szone dostawy węgla z Zagłębia P.uhry umożliwią roz
szerzenie własnej produkcji stali do 15 mil. ton.

zapobieżenia nadmiernemu odpływowi dolarów 
z zapasów, posiadanych przez Wielką Brytanię. 
Jednakże zarządzenie to ma charakter tymcza
sowy i jest środkiem nadzwyczajnym. Zostanie 
ono uchylone, gdy odpadną przyczyny, które 
je spowodowały. '

W odpowiedzi na powyższe pismo, amerykań
ski minister skarbu Snyder stwierdził, iż rząd 
amerykański uznaje argumenty przytoczone 
przez ministra Dalfona, jako powód wydania 
nowych zarządzeń. Rząd amerykański z zadowo
leniem przyjmuje jednocześnie do wiadomości, 
że zarządzenia te mają charakter tymczasowy 
i wyjątkowy.

LONDYN (PAP).
Znany publicysta Michael Food, członek 

grupy „Keep Left" (w wolnym przekładzie: 
„Bądź lewicowym!") zamieścił na łamach 
„Daily Herald" artykuł, w którym omawia 
kryzys gospodarczy Wielkiej Brytanii

Oświadczenie ministra Daltona — pisze Food 
— oznajmiło nie tylko koniec pożyczki amery
kańskiej, lecz także — koniec epoki. Była to 
epoka złudzeń. Wojna spowodowała spusto
szenia i zniszczenia w Europie i Azji. Należało 
przeprowadzić planową organizację produkcji 
rolnej świata i planową pomoc nowego świata 
dla starego świata. Zamiast tego — podkreśla 
Food. — jesteśmy świadkami bezprzykładnej po
goni za lichwiarskim zyskiem w Stanach Zjed
noczonych, które chcą siłą narzucić światu sy
stem wiktoriańskiego kapitalizmu pod hegemo
nią Wall Street. Autor określa taką politykę, 
jako szaleństwo i wyraża zdziwienie, że koła 
rządowe w Londynie politykę taką zaaprobo
wały.

Rozbieżności na konferencji panamerykańskiej
Ameryka Łacińska contra USA

NOWY JORK (PAP).
Według wiadomości z Petropolis koło Rio 

de Janeiro, w obecnej chwili w ramach kon
ferencji międzyamerykańskiej odbywają 
się liczne rozmowy, w których rozstrzyga się 
przyszłość gospodarcza Ameryki Łacińskiej. 

Konferencja panamerykańska wykazuje sze
reg poważnych rozbieżności między pozycją dele
gacji USA a stanowiskiem delegacji pozostałych 
krajów amerykańskich.

Przedstawiciel USA zaproponował ostatnio, 
ażeby konferencja natychmiast omówiła sprawę 
utworzenia „organu wojskowego półkuli zachod
niej". Propozycja ta natrafiła jednak na sprze
ciw większości uczestników konferencji. Dele
gaci Argentyny, Meksyku, Kuby, Boliwii, Chile 
i Urugwaju oświadczyli, iż w pierwszym rzędzie 
należy omówić zagadnienia ekonomiczne, Dele

Posiedzenie
Rady Ministrów

WARSZAWA (PAP).
W dniu wczorajszym odbyło się posiedze

nie Rady Ministrów, na którym uchwalono 
szereg rozporządzeń i dekretów. M. in. po
wzięto uchwałę o przygotowaniu akcji po
mocy zimowej.

Agencja żydowska odrzuca 

ultimatum 
Wielkiej Brytanii

LONDYN (API).
Rząd brytyjski skierował pod adresem agen

cji żydowskiej ultimatywne żądanie, aby nakło
niła ona 4.400 emigrantów znajdujących się na 
pokładzie 3 statków w porcie de Bou do zejścia 
na ląd francuski. W przeciwnym razie emigranci 
przetransportowani zostaną do strefy brytyjskiej 
i wysadzeni przymusowo.

Agencja żydowska odrzuciła stanowczo to 
ultimatum, apelując jednocześnie do rządu 
brytyjskiego, aby powstrzymał się od podob- 
nego kroku i pozwolił 4.400 uchodźcom ży
dowskim na połączenie się z ich braćmi w 
Palestynie.

„Daily Mail" zapowiada 
doniosłe zmiany 
w rządzie brytyjskim

LONDYN (PAP).
Konserwatywny „Daily Mail**, który 

w środę podał wiadomość, iż premier 
Atllee zamierza ustąpić ze swego sta
nowiska, doniósł we czwartek, że w 
pierwszym tygodniu września zajdą do
niosłe zmiany w rządzie brytyjskim.

Korespondent „Daily Mail** powołuje .się ni 
informacje z miarodajnych źródeł. Twierdzi on. 
że dyskusja w tej sprawie toczy się nadal w lon;e 
gabinetu, przy czym ostateczna decyzja uzależ
niona będzie od stopnia, w jakim uda się uzgod
nić program polityczny rządu, który ma być 
przedstawiony na następnej sesji parlamentu, w 
dniu 21 października.

Socjalistyczni ministrowie 
rządu holenderskiego 

grożą dymisja/ 
J-ndanezja ącłowa mznauHĆ 
„taktykę niszczenia"

HAGA (API),
Prawicowe pismo holenderskie „Dagbład" do

niosło wczoraj, że w łonie gabinetu wybuchł 
kryzys na tle polityki rządu wobec Indonezji. 
Kryzys ten dotyczy rozkazu wydanego przez pre
miera holenderskiego, Beeia, gubernatorowi Ho
lenderskich Indyj Wschodnich, van Mookowi 
zdobycia stolicy Republiki Indonezyjskiej Jogg- 
jakarty. 4 ministrowie socjalistyczni zagrozili, że 
o ile rozkaz ten nie zostanie wycofany, opuszczą 
gabinet.

Premier Sjari Fuddin stwierdził w prze
mówieniu wygłoszonym wczoraj przez radio, 
że wojska holenderskie posunęły się o 260 
mil od chwili wydania rozkazu zaprzestania 
ognia. Republika Indonezyjska ma wobec 
tego prawo bronić się wszelkimi dostępny
mi jej środkami, a więc i niszczeniem wszy
stkiego, co może się przydać atakującemu 
nieprzyjacielowi.

LONDYN (p. r.).
Przedstawiciel Holandii Van Kleffens poinfor

mował wczoraj Radę Bezpieczeństwa w Nowym 
Jorku, iż jego rząd poczyni nowe kroki celem 
załagodzenia sytuacji w Indonezji.

gat Kuby wystąpił ż żądaniem omówienia spra
wy agresji ekonomicznej, która — jego zdaniem 
— jest tak samo niebezpieczna, jak inwazja wo
jenna. Przedstawiciel Boliwii domagał się za
pewnienia rozwoju przemysłu krajów południo
wo-amerykańskich. Minister spraw zagranicznych 
Argentyny oświadczy!, że kraje amerykańskie 
winny przede wszystkim troszczyć się o 'utrwale
nie pokoju.

Socjaliści i MRP przeciw grupie
de Gaulle’a

Francuska partia socjalistyczna i partia repu- 
blikańsko-ludowa postanowiły wyrzucić ze swych 
szeregów tych wszystkich, którzy zapisaliby się 
do nowej grupy parlamentarnej de GaulleYt, 
zorganizowanej przed 2 dniami.



STRONA

0 opal na zimę
Doświadczenia minionych lat nauczyły nas 

myśleć o zimie już latem. Przezorność na
kazuje człowiekowi zgromadzić najkoniecz
niejszy zapas żywności i opału już w okre
sie poprzedzającym ciężką porę roku. Spra
wa węgla staje się obecnie problemem nie 
tylko aktualnym, lecz również naglącym. 
Do zimy jest wprawdzie jeszcze daleko, ale 
najbliższe miesiące stanowić będą okres 
wzmożonych prac w naszej gospodarce 
agrarnej i przemysłowej, a w związku 
z tym trudno będzie wówczas rozwiązać 
we właściwy-sposób kwestię zaopatrzenia 
w opał wszystkich warsztatów pracy oraz 
najszerszych rzesz ludności.

Za kilka tygodni zaczną się wykopki. 
Nasz transport stanie wówczas przed po
ważnymi zadaniami. Trzeba będzie prze
wieźć do fabryk dziesiątki tysięcy ton ziem
niaków i buraków cukrowych, warzyw i in
nych ziemiopłodów,' a równocześnie koleje 
będą musiały wypełnić wszystkie te zlece
nia, jakie przyjmują obecnie. Liczne zakła
dy przetwórcze zwiększają w jesieni swoją 
produkcję i dlatego wzrośnie ich zapotrze
bowanie na węgiel. Argumenty te przema
wiają za tym, aby sprawę zaopatrzenia 
rynku wewnętrznego w opal rozwiązać 
właśnie teraz.

Węgla wydobywamy wprawdzie bardzo 
wiele, ale wzrastający z miesiąca na mie
siąc eksport przyczynia się do ograniczenia 
jego podaży na rynku krajowym. Nie zapo
minajmy, że węgiel jest naszą jedyną mo
netą, którą możemy płacić zagranicy za 
przesyłane nam surowce, maszyny, żyw
ność, chemikalia i wszystko to co sprowa
dzamy do kraju. Rozliczne potrzeby każą 
nam gospodarować węglem oszczędnie, ale 
tym niemniej pewne jego zasoby są nam 
również potrzebne. Wymagają ich nasze 
fabryki, elektrownie, koleje, szpitale, szko
ły, urzędy... i potrzebuje ich szary człowiek 
pracy. W bardzo wielu przypadkach może
my latem obejść się bez węgla trudno jed
nak żyć i pracować bez niego zimą.

Brak węgla we fabrykach i przedsiębior
stwach pociągnąć może za sobą nieobliczal
ne następstwa i to niejednokrotnie tej mia
ry, że nie zrównoważą ich nawet zyski pły
nące 2; eksportu. Pomijając już tak dra
styczne wypadki, jak np. unieruchomienie 
elektrowni lub ograniczenie produkcji prą
du, znamy wiele innych przykładów, kiedy 
brak węgla spowodować może poważne 
zaburzenia w przebiegu naszego życia 
gospodarczego i społecznego. Brak węgla 
na omłoty hamuje dostawę żywności do 
miast, brak węgla w szkołach i zakładach 
użyteczności publicznej powoduje wzrost 
zachorzeń i obniżenie wydajności pracy; 
brak węgla yśród najszerszych rzesz sprzy
ja spekulacji i nadużyciom, wywołuje nie
zadowolenie i uaktywnia wrogą propa
gandę.

Jest rzeczą pewną, że władze centralne 
przygotowują akcję zaopatrzenia ludności 
w opał na zimę — chodzi tylko o jej przy
spieszenie. Gromadzenie zapasów powinno 
odbywać się już teraz, przed okresem 
wzmożonego ruchu transportowego. Nie 
możemy ponadto czekać aż do zakończenia 
kampanii ziemniaczanej i buraczanej. Mro
zy mogą w tym roku nadejść rychło i nie
spodziewanie. Liczyć się również trzeba 
z wielkimi opadami śnieżnymi. Złe warun
ki atmosferyczne najbardziej korkują trans
porty z opałem na stacjach węzłowych.

Od szeregu lat ludność wsi i miast cierpi 
zimą dotkliwie na brak węgla — byłoby 
więc rzeczą słuszną i konieczną przewieźć 
przewidziane kontyngenty teraz do po
szczególnych dzielnic i rozdzielić je między 
zakłady pracy i ludność. Byłoby również 
wskazane, aby przygotować pewne zapasy 
nadkontyngentowe w miastach. Ratowałyby 
one sytuację w wypadku, gdyby zima oka
zała się szczególnie ciężka. Wykonanie 
tych prac u schyłku lata zaoszczędzi nam 
wiele kłopotów w porze zimowej.

T. P.

7jiizd Rady Naczelnej 
Swiat.Fed.MłodzieźyDem©' r stycznej 
w Pradze

PRAGA (PAP).
W czwartek, 21 bm. rozpoczęły się w Pra

dze obrady Rady Naczelnej Światowej Fe
deracji Młodzieży Demokratycznej z udzia
łem 120 stałych członków i 80 obserwatorów. 

Tematem obrad, które potrwają do końca bm. 
*3 kwestie związane z działalnością młodzieży 
demokratycznej na polu utrwalenia pokoju, z 
przygotowaniem konferencji młodzieży krajów 
kolonialnych i krajów południowo-wschodniej 
Azji.oraz problemem wychowania młodzieży nie
mieckiej.

Święto wolności w Rumunii 
ć;

(Od własnego korespondenta API)
Bukareszt, w sierpniu.

W dniu 23 sierpnia naród Rumunii uroczyście 
obchodzi Święto Wolności — rocznicę demokra
tycznego przewrotu 23 sierpnia 1944 roku. Dzień 
ten, który stal się przełomowy w historii Rumu
nii. jest świętem ludzi pracy, świętem wszystkich 
budowniczych nowej demokratycznej Rumunii.

W szponach hitleryzmu
Do 23 sierpnia 1°44 roku Rumunia była fa

ktycznie okupowana przez zbrojne siły niemiec
kie. Faszystowski rząd rumuński pchnął armię do 
wałki przeciwko Narodom Zjednoczonym., prze
ciwko najbliższym jej sąsiadom i naturalnym 
sprzymierzeńcom w wielowiekowej walce z eks
pansją teutońską. Za błąd ten Rumunia drogo 
zapłaciła. 624.470 żołnierzy padło w walce -z. 
aliantami. Transport kolejowy i naftowy prze
mysł rumuński poniosły straty, wyrażające się 
cyfrą 56.684.O9O.75O lei. Przemysł naftowy, który 
do wybuchu wojny zajmował przodujące miej
sce w ogólnej produkcji światowej, w rezultacie 
zniszczeń, zmniejszył tę produkcję o 60—85%.

Przewrót 23 sierpnia 1944 roku
Zgrupowane wokół partii robotniczych ludowe 

siły Rumunii przygotowane były do uderzenia, 
które miało obalić władzę Niemców. Siły te po
niosły poważne straty w walce podziemnej prze
ciwko hitleryzmowi i w długoletniej walce z re
żimem Antonescu. Mimo to, gdy zwycięska Ar-

9romy£o: Zatarg brytyjsko-egipski
może zagrozló pokojowi świata

LAKE SUCCESS (API).
Na wczorajszym posiedzeniu Rady Bezpie

czeństwa rozpatrywano w dalszym ciągu spru- 
wę skargi egipskiej.

Delegat ZSRR Gromy ko, oświadczył, lż zatarg 
brytyjsku-egipskl może zagrozić pokojowi świata 
i poparł egipskie żądanie natychmiastowej ewa
kuacji wojsk brytyjskich z Egiptu. Delegacja so
wiecka absolutnie nie może się zgodzić z twier
dzeniem W. Brytanii, jakoby sprawa ta nie wcho
dziła w zakres kompetencji Rady Bezpieczeństwa. 
Traktat anglelsko-egipski z r. 1936 w wielu za-

Pozew o alimenta
wniosta była żona aferzysty Dolewskiego

WARSZAWA (API).
Sprawa Stanisława Dolewskiego, aresztowane

go pod zarzutem największej w Polsce afery 
papierniczej posiada dodatkową sensację:

Dolewski przed aresztowaniem rozszedł się ze 
swoją żoną, której nie chciał płacić żadnych 
alimentów ani nie dawni pieniędzy na utrzy
manie dwojga dzieci.

Jak wiadomo cały majątek aferzysty wynoszą-

„Izba Kontroli" prowadziła wywiad wojskowy
(Dokończęuie ze strony 1)

— Ile więc dostał „Zejmian"? — pyta proku' 
rator — bo tu jest niedobór?

W tym momencie oskarżony Niepokólczyckl, 
który uważnie przysłuchuje się tej części roz
prawy — śmieje się.

W KOMÓRCE „Z- MOŻNA BYŁO ŻYC1
Trzeba stwierdzić — dodaje prokurator — te 

w siatce akcji „Z" pobory były regularnie wy
płacane ,nawet z 3-miesięcznym odszkodowa
niem.

Sam oskarżony Tumanowicz dostał nawet 6- 
miesięczną odprawę a zwolnionym z „pracy" — 
wypłacano pokaźne zapomogi.

W korpórce „Z" można było żyć — konklu
duje prokurator. Oto jedna strona „narodowego 
ducha" oskarżonego. A czym zajmowała się ko
mórka?

O. : Propagandą.
P. : A czy tylko dla celów propagandowych u- 

mieszczano w sprawozdaniach oskarżonego dane 
o nocnych ćwiczeniach na lotnisku w „M", o 
wmontowaniu karabinów maszynowych na samo
lotach? A co znaczą spisy oficerów według na
zwisk? Różne adnotacje przy nazwiskach? Ja
kiemu celowi służyły dane o projektowanej 
zmianie dyslokacji pewnej dywizji?

Tumanowicz — w odpowiedziach — kładzie 
pozostawianie takich informacji w sprawozda
niach — na karb swojej nieuwagi.

P.r Czy wiadomości te stanowią wywiad woj
skowy?

O. : Tak jest, przyznają to. Wierzyłem jednak, 
że informacje te będą użyte tylko dla celów 
wewnętrzno-organizacyjnych.

KASA SIĘ WYCZERPAŁA...
P. : Jakie powody ustąpienia zgłosi! oskarżony 

„Zejmianowi" — Niepokólczyckiemu?
O. : Powiedziałem, iż jestem przemęczony- i że 

nie widzę już celu dalszej pracy.
P. : A może także, że kasa już się wyczerpała?
O. : No... kasa jeszcze była.
P. : „Zejmian" w swoim liście kazał oskarżo

nemu dokładnie wyliczyć się wedle jakiego pary
tetu były dolary wymienione. Czy nie miał on

mia Czerwona wkroczyła na ziemie rumuńskie, 
siły demokratyczne zdołały zmobilizować masy 
i porwać je za sobą. 23 sierpnia 1944 roku król 
Michał, popierany przez partie robotnicze, ogła
sza przez radio odezwę, w której rozkazuje armii 
rijptuńskiej zaprzestania walki przeciwko alian
tom, i Skierowanie broni przeciwko najeźdźcy 
niemieckiemu. Odezwa ta staje się ostatnim 
bodźcem do przygotowywanej rewolucji. W nocy 
23 na 24 sierpnia dyktatura Antonescu została 
obalona, i przywrócona została wolność konsty
tucyjna. Armia rumuńska brata się z Armią Czer
woną. obraca broń przeciw Niemcom. Tworzą 
się spontaniczne oddziały obrony nlarodowej, 
w których znajduje wyraz entuzjazm ludu ru
muńskiego i masowy nienawiść w stosunku do 
hitlerowskich okupantów.

Narodziny Nowej Rumunii
Przewrót sierpniowy sta! się punktem zwrot

nym nie tylko w dziedzinie wojskowej. Zadecy
dował on także o radykalnej zmianie w polityce 
wewnętrznej;, zrodzi! nową ludową demokratycz
ną Rumunię.

Definitywne przejści-e od polityki faszystow
skiej do polityki demokratycznej, odpowiadającej 
interesom szerokich mas ludowych, zna'azlo wy
raz w powołaniu — po raz pierwszy w dziejach 
Rumunii — partii robotniczych do władzy. Do
tychczasowe faszystowskie rządy Rumunii prze
śladowały partie robotnicze, wyrażały interesy 
wielkiego kapitału, który eksploatował rumuń-

sadniezych punktach pozostaje w sprzeczności z 
kartą Narodów Zjednoczonych. Gromyko ośwlad- 
czył dalej, że stanowisko Sudanu Jest niejasne 1 
Rada Bezpieczeństwa nie może powziąć decyzji 
dopóty nie zaznajomi się z życzeniami narodu su- 
duńskiego.

Rada wysłuchała następnie propozycji brazylij
skiej, wzywającej W, Brytanię i Egipt do podję
cia bezpośrednich rokowań. Delegat brytyjski, 
Aleksander Cadogan, poparł ten wniosek, lecz 
jego zdaniem Rada Bezpieczeństwa winna posta
nowić, że dysputa na temat traktatu należy do 
kompetencji trybunału międzynarodowego.

Na tym Rada Bezpieczeństwa zawiesiła swe 
obrady do piątku. Na posiedzeniu piątkowym 
zabierze ponownie głos premier egipski, No-, 
krashl Pasza.

cy około 1 miliarda złotych został zabezpieczony 
przez Skarb Państwa.

Obecnie była żona Dolewskiego za pośrednic
twem jednego z adwokatów warszawskich wystą 
piła z żądaniem wydzielenia części majątku spod 
zajęcia, tytułem alimentów i dostarczenia środ
ków dla utrzymania nieletnich dzieći Dolew
skiego.

W żądaniu swoim Dolewska dowodzi, że ma- 
Jątek aferzysty składa się również z części, któ
rą Dolewski otrzymał po swym zmarłym ojcu. 

pretensji do oskarżonego, że kurs by! trochę za 
niski?

O. : Nie, pretensji ule miał, bo zresztą później 
zdawał sobie sprawę, po jakim kursie te pie
niądze idą.

Po stwierdzeniu, lż Tumanowicz, jako major 
służby czynnej w 1939 r., nie stawił się do dys
pozycji władz wojskowych po wyzwoleniu, pro
kurator pyta, czy oskarżony pracował kiedyś 
w wywiadzie.

Pada odpowiedź przecząca.
P. r A dlaczego organizacja siatki akcji ,7-" 

pokrywa się ze schematem „Dwójki"?
Odpowiedź brzmi wymijająco.
Na pytania prokuratora — oskarżony opisuje 

szczegółowo strukturę i skład personalny swo
jej siatki.

Po kilku pytaniach obrony, posiedzenie zosta
ło przerwane do dnia następnego.

Na wstępie 9 dnia przewodu sądowego, oskar
żony Eugeniusz Ralski składa oświadczenie, w 
którym mówi m. in.: Jestem zaskoczony zezna
niami złożonymi wczoraj przez osk. Starmacha. 
Zgodnie z sumieniem muszę oświadczyć, że da
wałem mu materiały nie jak on wczoraj zeznał, 
tylko raz lecz dwa lub trzy razy, przy czym 
raz oddał mi je, a co zrobił z resztą, tego nie 
wiem.
KONFRONTACJA

Sąd zarządza konfrontację osk. E. Ralskiego 
z osk. Starmachem. Starmach oświadcza, że 
me przypomina sobie ani szczegółów rozmowy 
z Ralskim ani spraw związanych z otrzymywa
nymi od Ralskiego ulotkami podziemia.

Prok.: (zwracając się da osk. Kalekiego) — 
które zeznania Starmacha uważa oskarżony za 
nieprawdziwe?

Osk. Ralski: Te w których odpowiadał na py
tania prokuratora dotyczące Wojewódzkiej Rady 
Narodowej, osłony PSL przez podziemie i kon
taktów Mikołajczyka z ambasadorami.

Prok.: W jakiej formie osk. oznajmił Starma
chowi o swych kontaktach z wywiadem po
dziemnym?

Osk. Ralski: Wręczając mu ulotki, powiedzia
łem, że mam kontakt z wywiadem podziemnej 
organizacji.

Po tym incydencie przed Sądem staje ósk. 
I Wiktor Langner.

skiego Tobotnika-nafciarz-a i chronicznie głodują
cego chłopa. Rządy te doprowadziły do całko
witego załamania się ustroju. Ustanowienie rzą
dów’ robotniczych stało się zbawieniem dla Ru
munii, pozwoliło bowiem oprzeć losy narodowe 
o Narody Zjednoczone, o zaprzyjaźnione pań
stwa sąsiednie, i o Związek Radziecki, któremu 
Rumunia zawdzięcza oswobodzenie od tyranii 
faszystowskiej.

Osiągnięcia demokratycznej Rumunii
Jaki jest bilans trzech lat rządów demokra

tycznych w Rumunii?
Demokratyczny rząd rumuński natychmiast po 

odzyskaniu wolności przystąpił do przeprowa
dzenia reform politycznych-i gospodarczych. W 
pierwszym rzędzie oczyścił aparat państwowy 
z elementów faszyzujących i reakcyjnych. 23 mar
ca 1945 roku zostaje ogłoszona ustawa o reformie 
rolnej, dzięki której do wiosny 1946 roku od
dano włościanom 1.200.000 ha. Ziemie te nie eks
ploatowane w dostatecznym stopniu przez wiel
kich ■właścicieli ziemskich, otrzymali w pier
wszym rzędzie bezrolni i małorolni. W później
szym okresie — według prowizorycznych danych 
oficjalnych — jeszcze 439.000 chłopów otrzymuje 
ponad 5 ha ziemi. Ci, którzy istotnie pracują, 
stali się włodarzami ziemi. Produkcja rolna 
wzrasta w szybkim tempie.

Rząd przechodzi bardzo szybko z produkcji 
wojennej na pokojową. Zakłady takie, jak IAR 
W Brasowie przechodzą z produkcji samolotów 
na produkcję traktorów. Ośmiokrotnie wzrasta 
produkcja stali (ostatnio 1200 ton mieś.) pro
dukcja przemysłu naftowego wzrasta o 40%. W 
przemyśle górniczym bardzo poważnie wzrasta 
wydajność pracy. Odbudowuje się drogi i środki 
komunikacyjne: od 1 września 1945 roku do 
1 września 1946 r. np. odbudowano 1.022 km zni
szczonych linii kolejowych z 1196 km, wymaga
jących odbudowy, a więc 85%. Do września tego 
roku zlikwidowano ślądy' zniszczeń w tej dzie
dzinie i rozpoczęto budowę nowych linii.

Dzień 23 sierpnia jest nie tylko rocznicą prze
wrotu, który zrehabilitował naród rumuński w 
oczach demokratycznego świata, który przekre
ślił hańbę walki w interesie odwiecznych wro
gów — Niemców przeciwko naturalnym sprzy
mierzeńcom. Dzień ten jest także rocznicą pier
wszej w historii Rumunii gospodarczej i poli
tycznej rewolucji, dzięki której Rumunia, ongiś 
kolonia wielkiego kapitału zagranicznego, żeru
jącego na jej bogactwach naturalnych, stała się 
państwem istotnie suwerennym.

St. Wola

Ceduła giełdy zboiowo-towarowej 
w Poznaniu

z dnia 22 sierpnia 1947 r.
Pszenica 3200—3500, żyto 2100 -2300, jęcz

mień 2100 2300, owies 2000 2200, mąka pszen
na 80 proc. bez. op. 5300 -5600, mąka żytnia 
90 proc. bez. op. 2700—2900, otręby pszenne 
2000—2100, otręby żytnie 1750'—1850, kasza 
jęczmienna 65 proc 3200—3500, wyka ozima 
4600—5000, łubin gorzki 2750—2900, łubin nie- 
gorzki 3200—3400, rzepak ozimy 9000—10 000, 
siemię lniane 13 500—14 000, Inianka 8500—9000, 
gorczyca 10 500—11 000, inkarnatka 14 000 do 
16 000, makuchy lniane w taflach 3600—3700, 
makuchy rzepakowe w taflach 2500—2600, śrut 
lniany 3400—3600, śrut rzepakowy *2300—2400, 
ziemniaki wczesne 600 700, słoma żytnia pra
sowana 450—500, siano zwykle prasowane 600 
do 675.

Tendencja spokojna.

•Wiodłomości snunrttmwe
Kalendarzyk imprez sportowych

Niedziela 24 bm.
Godz. 11 — Blask — OMTUR (Ostrów) zawody 

o mistrzostwo klasy B POZPN na boisku 
Miejskim w Starołęce.

Godz. 11.15 — Stella (Gniezno) — Czarni (Po
znań). Atrakcyjne zawody w hokeju na tra
wie na boisku hokejowym przy Stadionie 
Miejskim.

Godz. 11 — Luboński KS — Polonia (Poznań) 
o mistrzostwo klasy A POZPN na boisku 
LKS w Luboniu.

Godz. 15 — Admira — OMTUR (Kalisz) 
o mistrzostwo klasy A POZPN na „Arenie". 
Czarni — Polonia (Środa) o mistrzostwo kla
sy B na boisku WF i PW na Sródce.

Godz. 16 — Zawody piłkarskie o mistrzostwo 
Polski pomiędzy reprezentacjami głuchonie
mych — Bydgoszczy i Poznania na boisku 
kolo Radiostacji (ul. Gen. Świerczewskiego).

Godz. 17.30 — Polonia (Bytom) — KKS. Mecz 
piłki nożnej o wejście do ekstraklasy pań
stwowej na boisku KKS w Dębcu.

Dziś grają „Old Boye“
Dzisiaj (w sobotę) o godz. 18 na boisku Warty 

przy ul. Rolnej, odbędzie się wielki mecz pilkar- 
sko-hum o rys tyczmy, pomiędzy „Old Boye“’ami 
Warty a Klubem Sportowym OMTUR. Ze wzglę
du na dobry poziom drużyny OMTUR (w -krę
glach) mecz zapowiada się bardzo atrakcyjnie.

Ceny biletów popularne.

Warta - Polonia (Bytom)
Warta chcąc dać swoim zawodnikom jak naj

większe możliwości rozegrania spotkań z czo
łowymi drużynami piłkarskimi w Polsce, wyko
rzystuje pobyt Polonii (Bytom) w Poznaniu i. 
organizuje we wtorek, dnia 26 bm. spotkanie to
warzyskie pomiędzy Polonią a swą pierwszą dru
żyną. Spotkanie odbędzie się na boisku Warty 
przy ul, Rolnej o godz. 18.
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Prof. dr B. Stelmachowska

Lud w sztuce polskiej
Zrozumienie dla cennych walorów polskiej 

kultury ludowej uwydatnia się coraz żywiej, mi
nio, że ośrodki muzealne w poszczególnych re
gionach nie zreorganizowały się jeszcze na dobre 
i nie wykazują większej aktywności. Za to tema
tyka ludowa występuje na sezonowych wysta
wach. ,

Na czoło podobnych imprez wysunął śię Kra
ków, gdzie w Muzeum Przemysłu i Techniki urzą
dzono pokaz wytwórczości ludowej ze szczegól
nym uwzględnieniem ceramiki, zgromadzonej 7 
całej Polski, oraz zabytków rzeźby’ obrzędowej, 
a także stroju ludowego i haftu. Wystawa ta. 
opracowana na wysokim poziomie przez p. Bo
jarską, czyniła zadość wymogom współczesności, 
dawała ogólną impresję estetyczną, stanowiła do
skonały przegląd niektórych działów kultury na
szego ludu i jego zamiłowania do rzeczy pięk
nych. Krótko po tej wystawie mieliśmy okazję 
na Międzynarodowych Targach Gdańskich oglą
dać w Sonocie pawilon przemysłu chahinnicze- 
go. Tu znów padał główny akcent na możliwości 
produkcji i zbytu, na walory ekonomiczne mo
tywów ludowych.

Nowa wystawa ludowa została otwarta w Wiel- 
kopolsce, mianowicie na zamku w Kórniku.

Kórnickie muzeum sztuki i zabytków polskich 
oraz obcych mieści obecnie oryginalny pokaz: 
lud w sztuce polskiej, a więc w malarstwie, gra
fice i rzeźbie. Pierwsza tego rodzaju impreza w 
Polsce powstała dzięki inicjatywie kustosza zbio
rów kórnickich — dr Orańskiej — i przyznać 
trzeba, że zagadnienie to nader ważne, choć ujęte 
w miniaturę, rozwiązane zostało szczęśliwie. Po
rzucono więc staroświecką metodę ustawiania 
makabrycznych kukieł, budzących, jako karyka
tura ludu raczej odrazę niż doznanie estetyczne; 
zaniechano również gromadzenia rzeczy ludo
wych bez wyboru i umiaru, gdy często dawne na
sze muzea czyniły wrażenia przeładowanych ma
gazynów i nie budziły zainteresowania szerszych 
warstw społeczeństwa. Pokaz kórnicki wypowia
da inną zupełnie, własną tezę przystosowaną do 
rzeczywistości.

Oglądamy tu lud polski takim, jakim jest na
prawdę, a więc charakterystyczne typy, malow
nicze grupy, człowieka w akcji w ruchu z gestem 
i temperamentem człowieka z ludu na tle rodzi
mego krajobrazu i budownictwa, przy pracy, przy 
zabawie, wśród fragmentów obrzędowości. 
Mamy tu więc nie tylko wieś polską, ale także 
atmosferę, która ją otacza. Zarazem uwydatnia 
się fakt, że sztuka polska wysokiej klasy pod
chwytywała chętnie motywację rodzimą, a ludo
wość, jako przejaw rodzimego piękna umożliwiła 
artyście tworzenie dzieł wartościowych.

Wystawa Kórnicka posiada nie tylko cenne 
walory dydaktyczne, ale nadto gromadzi mate
riał o dużym znaczeniu dla etnografii polskiej. 
Wiemy przecież, ile zbiorów zostało zniszczo
nych przez wojnę, ile rozproszonych przez oku
panta! Zdajemy sobie również sprawę z tego, że 
w terenie mało już znaleźć można zabytków 
prawdziwie ludowych. Z dnia na dzień zanika 
regionalny strój i sprzęt, co nie może budzić zdzi
wienia wobec przyśpieszonego tempa życia współ
czesnego i jego normalnego rozwoju. Stąd więc 
w wielu wypadkach jedynie poprzez sztukę polską 
możemy zapoznać się z historią polskiej kultury 
ludowej, możemy ją oglądać w jej rzeczywistej 
dawności. Na tej też drodze da się przeprowadzić 
np. rewindykacje stroju regionalnego, o co za
biega m. in. akcja świetlicowa.-

Przystępując do zwiedzania wystawy ludowej 
w Kórniku, trzeba sobie na początek zdać sprawę, 
że dr Orańska miała do dyspozycji własnej bar
dzo ograniczony materiał pokazowy i szczupłą 
przestrzeń jednej zaledwie sali. Nie znajdziemy 
tu więc wielkich płócien Chełmońskiego czy Fa- 
łata. nie ma jeszcze Kotsisa, brak nam obrazów 
Włodzimierza Tetmajera, nie znajdziemy akwarel 
Pieniążka i wielu, wielu innych — np. tak popu
larnej Stryjeńskiej. Zaraz przy wejściu na sali 
wita nas owal portretu dorodnej Kórniczanki w 
wielkopolskim czepeczku, pędzla Jaroszyńskiego. 

JCwtcepąa. litecacka cKuzleya
wcześniejsza u polskćeąa pisacża

Mieczysław Smolarski należy do tej starszej 
generacji polskich pisarzy, którzy nie przysta
wali do żadnych grup ani do kierunków literac
kich, ale szli własną, odrębną drogą, cicho r bez 
Teklamy. Książki jego, zwłaszcza powieści histo
ryczne i fantastyczne o filozoficznym podłożu, 
cieszą się dużą poczytnośeią i może on uchodzić 
za polskiego Wellsa.

Ostatnio ukazało się już czwarte z kolei wy
danie jego historycznej powieści pt.: „Włady
sław Warneńczyk11, „Dawna Polska w opisach 
podróżników11 wydanie II i’ III oraz II wydanie 
„Poszukiwacza Złota11. Smolarski napisał około 
30 prac literackich dotychczas wydanych, z któ
rych trzy były nagrodzone przez Akademię Umie
jętności w Krakowie. Nakładem tejże Akadem.i 
ukazała się po pierwszej wojnie światowej po
ważna i wnikliwa jego praca pt.: „Studia nad 
Wolterem w Polsce".

Dr Mieczysław Smolarski należy’ do poważnych 
i gruntownych badaczy i znawców historii kul
tury i dziwić się należy, że nie otrzymał dotych
czas katedry na którymś z naszych uniwersyte
tów.

Nakładem księgarni św. Wojciecha w Pozna
niu, ukazała się przed wojną fantastyczna powieść 
Smolarskiego pt.: „Miasto światłości11 oraz druga 
również fantastyczna „Podróż poślubna pana 
Hamiltona11. Obie te powieści przewidują ze zdu
miewającą trafnością ostatnią wojnę, zniszcze
nie, spowodowane energią atomową. Autor nawet 
wysnuwa w nich wizję „Stanów Zjednoczonych 
Świata11.

Ale na temat powyższy’ ukazała się znacznie 
później powieść Aldonsa Huxley'a „Nowy wspa

I Tuż obok oglądamy Piw owarskiego charaktery- 
I stycznych dziadów pod kościołem W Dzień Za- 
1 duszny r. 1840. oraz z r. 1856 zabawę ludową w 
Warszawie na Ujazdowie. Nastrojowa jest karcz
ma Pociechy, a pełna naiwnego wdzięku drew
niana kapliczka Gos:enieckiego. Siestrzeńcewicz 
z werwą odtworzył chłopskie wyścigi saniami po 
śniegu, a Roguski w stylizowanym obrazku przed
stawił małych kolędników’ z gwiazdą.

Na tej samej ścianie oczy rwie ku sobie barw
ny drużba na koniu z berłem w ręku. Odczuwa
my jego pęd żywiołowy, zdaje się nam, że sły
szymy, jak nawołuje za sobą pędzące wozami 
wesele. Ciekawe są typy górali Andrusikiewicza, 
doskonałe jako kompozycja grupowa „na targi-1.

Skoczylas zaprezentował walkę z niedźwie
dziem oraz mocne w swym plastycznym ujęciu 
profile juhasów. Interesujący motyw etnogra-' 
ficzny przedstawia też „Wieśniaczka w Kwietmą 
Niedzielę11 odtworzona według litografii Rusiec
kiego.

Na ścianie po lewej stronie sali zachw'yca pełna 
radosnej świeżości „Wieśniaczka11 Augustynowi
cza otaczają ją drzeworyty Skoczylasa, a więc 
głowra Janosika, głowa starego górala i inne, oraz 
Pociechy, świetny w swej perspektywie obrazek 
rodzajowy na drodzę wiejskiej. Pośrodku umiesz
czono Piotrowskiego „Wieczór flisaków na 
Niemnie-1. Chwytamy tutaj ciekawy fragment 
etnograficzny, odtworzony bardzo wiernie, a 
podkreślony nadto urokiem nastrojowo namalo
wanego pejzażu. Jest tu jeszcze Leopolskiego „Po
wrót z pola11 i inne.

Osobowy dział wystawy tworzy rozstawiony 
w g'ębi sali szereg gablot mieszczących grafikę 
oraz miniatury. Tu wybija się na plan pierwszy 
Kielasiński. W maleńkich, świetnych w rysunku 
i doskonałych w plastycznym ujęciu obrazkach 
i obrazeczkach jawią się przed nami typy z róż
nych regionów Polski, a więc Kijaczka, Andry- 
cliowiaczka.-Proszowiak, Skawiniak.kobiety i męż
czyźni z Oleszyc, ze Lwowa, Pińczowa, Sokoła, 
Muszyny, Gieniawy, Krakowa, Warszawy. Mi
niatury te wykonane sumiennością, z nadzwy
czajną precyzją szczegółów, odtwarzających strój

Nik Rostworowski

Dwudziestoletniej
II

Kolce doświadczeń na nić drogi 
tak niżesz jak naszyjnik z szyszek. 
Znasz smutek głębszy niż toń Wołgi 
i krzyk z dna przerażonej ciszy.

Stawiasz horoskop z tonu Śmigla
1 lakonicznych zwierzeń anten.
Bieg z sentymentem pocisk wygra, 
tu zbędne dary chiromantki.

Zaledwie.drugie okrążenie; 
wyścig na niewiadomy dystans, 
więc owiń popłoch szarych źrenic 
w tren spojrzeń bardzo powłóczystych.

Niech prawdy tylko się domyśli 
zza niebieskiego parasola 
łagodny Starter, co sam z wiśni 
soku policzkom dziewczyn dolał.

niały świat11 (Braw new World). Warto więc na 
tym miejscu zestawić treść analogicznych dziel 
obu autorów.

* W wyniku straszliwej wojny, która doszczęt
nie zniszczyła kulturalny dorobek ludzkości, po
wstały w dalekiej przyszłości dwa światy; spo
łeczeństwo o daleko wyżej rozwiniętej cywili
zacji niż obecna i kraj, zamieszkały przez bar
barzyńców, współżyjących z dziką przyrodą.

Mieszkańcy „Nowego wspaniałego świata*11 nie 
umierają ,i nie znają starości. Ilość urodzin ograni-, 
czono naukowo, a polityka i spory międzynaro
dowe nie mają znaczenia, bo zaistniały już Stany 
Zjednoczone Świata z prezydentem i dyrektora
mi na czele, którzy nadają kierunek życiu spo
łecznemu i nie bez rygoru ingerują w sprawach 
najbardziej osobistych poszczególnych obywa
teli.

W święcie tym wiele mówi się i pisze o wspól
nym celu ludzkości, narzucone jednak ludziom 
prawa i obyczaje, zmierzają do zracjonalizowa
nego sposobu życia, używania rozkoszy i ogól
nej, dość pozornej szczęśliwości. Pracę ludzką 
ograniczono do minimum; wykonywują ją wspa
niałe maszyny, ale miasta Zbudowanie są na wzór 
amerykańskich kolosów i nie ma w nich domków 
z ogródkami. Z dachów ogromnych domów star
tują wspaniale helikoptery, lecz na podróż nimi 
za granicę, do kraju dzikusów trzeba mieć spe
cjalną przepustkę, którą nie łatwo otrzymać. 
Wiarę usunięto; ludzie odprawiają jednak pewne 
misterie, złączone śpiewami i tańcami, które 
kończą się w świetle krwi.

Istnieje jednak również inny świat, oddzielony 
| sztucznie zaporami Wysokiego napięcia, ze zdzi

ludowy. Charakter antropologiczny, środowisko, 
że służyć one mogą jako materiał historyczny dla 
etnografów, gdyż odnajdujemy wszystko to, co 
zniknęło już z życia, a zasługuje na serdeczne 
wspomnienie.

Obok dominującej na wystawie cennej kolek
cji Kielasińskiego, znajdujemy tu także kilka
naście rysunków Rapackiego, który wyspecjali
zował się w tematyce rzemieś’niczej. Jego pil- 
niacy, ślusarze, kominiarze itp. warszawscy w 
całym oddanym świetnie poczuciu godności za
wodowej. zarazem posiadają właściwą im bez
troską swobodę i radość istnienia, co artysta po
trafił wydobyć śmiałym pociągnięciem ołówka 
i talentem kompozycyjnym.

W tej części sali mieści się również Stachowi
cza: „powitanie wojska polskiego przez lud pod 
Krakowem w r. 1809“, oraz „Krakowiacy w po
wstaniu r. 1794“.

Celem wytworzenia właściwej atmosfery dla 
eksponatów wystawę dekorują rzeźby ludowe, 
ceramika, barwne tkaniny, haft, malowany sprzęt, 
rozmieszczony z dyskrecją i umiarem.

Informacji rzeczowej służy podręczny zbiór 
literatury przedmiotu, mianowicie rozłożone w 
witrynie puWikacji naukowe i literackie — ilu
strowane albumy i czasopisma.

Życzyć by sobie należało, aby tą starannie opra
cowaną wystawę ludu polskiego w sztuce pol
skiej oglądał też rzeczywiście lud, aby do Kór
nika kierowano wycieczki świetlicowe, organi
zacje społeczne, zawodowe, młodzieży wiejskiej, 
rzemieślniczej — aby nauka i sztuka nawiązy
wały kontakty bezpośrednie z życiem.

Inicjatywa kustosza zbiorów kórnickich, dr 
Orańskiej dowodzi, że rzeczy na pozór niepoko- 
nalne dadzą się pokonać przy dobrej wo.li. Wiel
kopolska, która tak żywe jeszcze regiony, jak np. 
Szamotulskie. Biskupiznę i in., która wykazywała 
zawsze duże zrozumienie dla ludoznawstwa, po
winna posiadać reprezentację swej kultury ludo
wej w należycie zorganizowanym muzeum etno
graficznym, stojącym na poziomie europejskim 
— i dziwić się tylko należy, że dotąd jeszcze 
muzeum takie nie zostało zorganizowane.

Drukarnia

$ rad CseyfucA
w Szamotułach

Po wymarciu rodu Nałęczów „Swidwa” Sza
motulskich, mecenat w Szamotułach obejmuje 
rodzina Górków. W północnej części miasta 
powstaje warowny zamek, okolony wysokim 
murem 1 fosą, której ślady pozostały obok jed
nej z 4 wież, zwanej wieżą Czarnej Księżniczki. 
Siedzbę swoją w Szamotułach Górkowie za
mieniają na gn.azde dysydentów. Był czas, że 
w Kolegiacie szamotulskiej odprawiano równo
cześnie nabożeństwa rzymsko-katolickie i lu- 
terskie.

Omawiając udział Szamotuł w dziejach kul
tury polskiej, nie można ominąć drukarni Braci. 
Czeskich. Pierwszą tę drukarnię na terenie 
Wielkopolski założył, jak podają niektórzy. Łu
kasz Górka, wojewoda poznański w roku 1551. 
Drukarnia miała się mieścić w oficynie zaniku. 
Lecz co do daty założenia drukarni — trzeba 
mieć pewne zastrzeżenia. Do niedawna nie po- 
s'adaliśmy konkretnych danych o drukach z 
tejże drukarni.. Pewne zapiski w aktach konsy
storskich poznańskich z roku 1556 świadczą, że 
w Szamotułach dysydenci drukują heretyckie 
książki. Dopiero pod rokiem 1558 podaje Estrei
cher w swej monumentalnej bibliografii dwie 
książki drukowane w Szamotułach.

1) Wawrzyńca Krzyszkowskiego — „O praw- 
dziwem i gruntownem używaniu zbawienia w 
zaspokojonern sumieniu. Rozmowa czterech . 
braci Zakonu Chrystusowego z czeskiego języ
ka przełożone11.

2) Eustachego Trepki — „O zwierzchności pa
pieskiej11.

Krzyszkowski jest znanym kaznodzieją z XVI 
wieku, działającym później na Litwie. Drugi au
tor Eustachy Trepka, to nauczyciel synów An
drzeja Górki, jeden z czołowych protestantów 
w Wielkopolsce.

W roku 1561 wytłoczono w Szamotułach dwie 
inne książki „Kancjonał ewangelicki11 i „Pieśni 
chwał boskich, po czesku11. Nie są to wszystkie 
dzieła drukowane w Szamotułach.

Zrekonstruowanie katalogu wydań tejże dru
karni napotykało na wielkie trudności. Szczupłe 
wiadomości o diukami w Szamotułach zawdzię
czaliśmy do niedawna jedynie Estreicherowi.

Promotorem druków szamotulskich był dru
karz Angezdecki przybyły z Królewca. Z Kró
lewca sprowadził bogaty zapas czcionek i czcio
nek nutowych. Po wyjeździć Augezdeckego 
przycicha praca wydawnicza w Szamotułach.

Drugą kuźnią, w której rodziły się druki sza
motulskie była kolonia Braci Czeskich w Lesz
nie. Tam też zostały odnalezione dalsze druki 
szamotulskie, które ukazały się w latach 1554 
do 1563. W tym czasie wytłoczono w Szamo
tułach siedem książek.

II. Przybylski

Dyskusje

0 teatr dla mas pracujących •
Nawiązując do artykułu dyskusyjnego pt. ,O 

upowszechnienie kultury i sztuki" („Gł. Wlkp." 
16. 8. 47) pragnę dorzucić parę moich uwag, a 
raczej projektów.

Jeżeli chodzi o sprawę upowszechnienia tea
tru, to całkowicie zgadzam się z autorem wyżej 
wyni. artykułu. Pracownik fizyczny czy umy
słowy musi mieć możność pójścia do teatru 
wtedy, gdy ma na to czas i ochotę. Sztuka tyl
ko wdedy spełni swoje zadanie, gdy widz znaj
duje się w odpowiednim nastawieniu psychicz
nym. Sprawę tę można rozwiązać tylko w ten 
sam sposób, jak rozwńązano kwestię udostęp
nienia* 1'szerokim masom kina. Aby uprościć stro
nę techniczną tej akcji, kupony na bilety do te
atru powinny być rozprowadzane razem z ku
ponami kinowymi, a nawet na tych samych blan
kietach. Kuponów tych powinno być co naj
mniej trzy na miesiąc, w tym jeden na bilet do 
opery i dwa do teatru dramatycznego. Cena bi
letu zniżkowego nie może być wyższa niż 1/3 
biletu normalnego. Kupony powinny być waż
ne parę miesięcy, ponieważ program w teatrze 
nie zmienia się tak często, jak w kinie.

Ale wielkiego oddalenia 
hen, gdzieś na peryferiach oczu 
nawet woalem neurastenii 
prawdziwie szczelnie nie otoczysz.

Stąd upomnienia światłoczułych, 
że nazbyt śpieszno ci do mety. 
Za taśmą wlędnie lot jaskółek
i nacichają wilg koncerty...

Zaufaj wonnym smutkom czeremch, 
bladym konwaliom nie skąp pieszczot. 
Kłamstwo, że krtanie gondolierów 
przydają strun muzykom deszczu.

Pod niebem, którym dzikie gęsi 
ciągną na północ, kwitnie jaśmin — 
zwolnij na chwilę. To jest szczęście. 
Reszta już chyba, tam za taśmą.

czałą po kataklizmie wojny przyrodą, piękniej
szy jeszcze od poprzedniego.

Czytelnicy, którzy czytali powieść Huxley'a, 
„Nowy wspaniały świat11, opublikowaną również 
w polskim przekładzie, znajdą ze zdumieniem' 
dziwne analogie i zbieżności w utworach obu cy
towanych autorów. Tych analogii jest mnóstwo, 
szczególnie w filozoficznym przedstawieniu uto
pii nowego świata.

Treść ..Nowego wspaniałego świata11 — Hux- 
ley'a i „Miasta światłości11 —■ Smolarskiego -wy
kazuje tak charakterystyczną zgodność, że czy
telnikowi może się wydawać jakoby obie te po
wieści napisał jeden i ten sam autor. Do takich 
przypuszczeń uprawnia go faktura obu utworów, 
zgodność zasadniczej treści, filozoficznego uję
cia i- licznych dialogów.

Oczywiście trudno posądzać znakomitego 
Huxley’a o plagiat, albo też zarzucać Smolarskie
mu, że wykorzysta! pomysł Huxley'a. gdyż „Mia
sto światłości" ukazało się w roku 1924. „Podróż 
poślubna pana Hamiltona1 w 1927, zaś „Nowy 
wspaniały świat11 Huxlev a — dopiero w roku 
1932!

Wykorzystanie czyjegoś pomysłu literackiego, 
czy stworzenie nowego dzieła na podstawie prze
róbki twórczej utworu już istniejącego, znane 
jest powszechnie w historii literatury. Przytoczyć 
można na tym miejscu utwór agenta angiiielskiego 
wywiadu Krzysztofa Marlowe‘a, którego „Tra
giczne dzieje doktora Fausta11 tak genialnie prze
tworzył Goethe lub Co.rneille — „Cyda11, w tym 
wypadku ma się niewątpliwie do czynienia z ana
logią koncepcji twórczej.

Ciekawe, co by powiedział o tej analogii sam 
Huxlev?

A jeszcze ciekawsze, co by o tym wszystkim 
powiedzieli polscy czytelnicy, po przeczytaniu 
trzech wymienionych powieści?

Szkoda, że wszystkie są wyczerpane i to po
równanie jest dziś trudne.

Kazimierz Paszkowski

Tym sposobem rozwiązało by się jednocześnie 
sprawę poziomu artystycznego widowisk tea
tralnych dla szerokich rzesz pracujących. Ru
tynowani reżyserowie i dobrzy artyści zapewnią 
odpowiedni poziom przedstawień; o co trudniej 
w zespołach amatorskich.

W imieniu świata pracy proszę o rozważenie 
tych projektów przez kompetentne czynniki, a 
Związki Zawodowe o dopilnowanie sprawy. Był
by to znów krok naprzód w realizacji wielkich 
haseł Demokrac i Ludowej.

Henryk M-ski

Nowa Dyrekcja 
Państwowego Teatru Polskiego 

w Poznaniu
Na stanowisku dyrektora Państwowego Te

atru Polskiego zatwierdzony został p. Emil 
Chaberski, były dyrektor Teatru Narodowego 
w Warszawie i Teatru Kameralnego w Kra
kowie. P. Chaberski jest znanym reżyserem 
i dał się już poznać publiczności poznańskiej, 
reżyserując w ostatnich sezonach szereg sztuk. 
Kierownictwo literackie Państw. Teatru Pol
skiego objal dr Janusz Teodor Dybowski — 
dramatopisarz poznański, długoletni członek 
Związku Zaw. Literatów, który przed kilkoma 
tygodniami wróci! do kraju. (p)
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Szczegółowy program uroczystości leszczyńskich
z okazji 400-iecia miasta

Owoce całorocznej pracy zniszczone
Groźny poiar strawił 7 pełnych stodół

Dnia 23. 8. 47 r. godz. 12.00 wywieszenie flag 
narodowych w mieście, 14.00 otwarcie mety o- 
gólnopolskiego motocyklowego zjazdu plakieto- 
wego, 20.00 iluminacja miasta.

Dnia 24. 8. 47 r. godz. 8.30 zbiórka organiza
cji i stowarzyszeń w zwartych szeregach oraz 
obywatelstwa na rynku, 9.00 msza św., 9.45 powi
tanie przedstawicieli władz państwowych i gości, 
10.30 defilada na rynku, 11.30 otwąrcie Regio
nalnej Wystawy Przemysłowo-Rolniczej, otwar
cie panoramy „Bitwa na Psiem Polu", otwarcie 
wystawy Pamiątek Powstania Wielkopolskiego 
1918/19, otwarcie wystawy plastyków leszczyń
skich, 12.00 zamknięcie mety ogólnopolskiego 
zjazdu plakietowego, 13.00 start do raidu „Szla
kiem Granic Ziemi Leszczyńskiej" o zespołową 
nagrodę miasta Leszna, 15.00 w parku wystawo
wym: koncert Orkiestry Kolej., występ Koła

Jubileuszowa wysta.wa
rzemieślniczo-przemysłową w Śremie

Z okazji 75-lecia istnienia Towarzystwa Rze- 
mieślniczo-Przemysłowego urządzono w dniach 
od 15 do 17 sierpnia br. wystawę, ilustrującą 
stan i dorobek Śremu j okolicy w dziedzinie rze
miosła i przemysłu.

W ogrodzie i dwóch salach p. Adamskiego roz
mieszczono 34 stoiska. W małej salce umiesz
czono meble, wśród których powszechny zachwyt 
wzbudzała sypialnia wykonana przez stolarza W. 
Nowaka. Tego samego nazwiska rzeżbiarz-sa- 
mouk pokazał nam dwa rzeźbione krucyfiksy. 
Oryginalnością ujęcia odznaczało się stoisko fir
my Scheller — Zakład Elektryczno-instalacyjny. 
W rogu sali umieszczono duże stoisko firmy 
„Malto", fabryki wyrobów słodowych, obcho
dzącej w tym roku 25-lecie swego istnienia. Cech 
krawiecki i pracownia konfekcji Tomasza Liber
skiego prezentowały najnowsze fasony damskie 
i męskie. Dla uzupełnienia niestety brak branży 
szewskiej.

Z dziedziny przemysłu, że tak powiem ama
torskiego widzieliśmy stoiska pszczelarzy wraz 
z Przyborami firmy Michałowicz oraz hodowlę 
jedwabników z Wyrzeki. W drugim rogu sali 
pawilonik MKKO przedstawia wykresy i tabele 
uwypuklające wzrost obrotów. Zjednoczenie 
Przemysłu Materiałów Budowlanych reprezento
wane było przez dwie firmy z Mosiny: Cegielnię 
Parową Budzyna i Zakłady Ceramiczne Perkie- 
s^icza. Mali chłopcy i ich rodzice z zachwytem 

Adres Redakcji 1 Administracji: ul. Kościelna 9, 
tel. 753.

Dyżury lekarzy i aptek: Nocny 23 bm. dr 
Chmiel, ul. Wrocławska 1. Do dnia 25 bm. Stara 
Apteka.

— Uroczystość jubileuszowa. W niedzielę, dnia 
24 bm. obchodzić będzie 20-lecie istnienia Odo- 
lanowski Klub Sportowy „Odolanów". Protekto
rat nad uroczystością przyjęli pp. Starosta Po
wiatowy oraz Burmistrz miasta Odolanowa.

W programie uroczysta msza św. akademia o- 
kolicznościowa, popisy sportowe (lekkoatletyka i 
gry sportowe) oraz na zakończenie zabawa to
warzyska.

SUROWA KARA DLA BRUTALNEGO NIEMCA
Przed Sądem Okręgowym w Ostrowie na sesji 

wyjazdowej w Kępnie stanął ostatnio niej. Jó
zef Sobota, zam. w Trębaczowie pow. Kępno, 
narodowości niemieckiej, któremu akt oskarżenia 
zarzucał działanie na szkodę ludności polskiej 
przez pobicie ciężko Polki Franciszki Domaga- 
łowej i jej nieletnigo syna za to, że nie udzieliła 
mu konkretnych danych co do miejsca pobytu 
Polaka Antoniego Sternala, którego Sobola 
chciał wydać w ręce władz niemieckich. Ponadto 
lżył on Polaków nazywając ich „polskimi świ
niami". Sąd biorąc pod uwagę, że Sobota jako 
Niemiec nigdy ze strony władz polskich anj Po
laków żadnej przykrości nie doznał, skazał bru
talnego Niemca na 8 lat więzienia, utratę praw 
publicznych i obywatelskich piaw honorowych 
na lat 10, oraz przepadek mienia.

— Jeszcze o audycji regionalnej. Oczekiwany 
z niecierpliwością przez społeczeństwo ostrow
skie termin ogólnopolskiej audycji regionalnej 
Polskiego Radia z Ostrowa zbliża się. Już w na
stępną niedzielę cała Polska usłyszy pieśni re
gionalne i nabożeństwo z naszego kościoła.

Do audycji pracowicie przygotowują się: chór 
kościelny pod kierownictwem p. Wiktora Gur- 
bisza, orkiestra tutejszego pułku pod batutą por. 
Onufrego Andrzejuka, chór „Echo", zespół du
dziarzy, zespół ludowy z Ołoboku pow. Ostrów 
oraz młodzież.

O godz. 9 nadawane będzie nabożeństwo z ko-

ścioła parafialnego a następnie program regio
nalny, na który złożą się pieśni ludowe, występ 
dudziarzy,_ oraz transmisja t zw. „Baby" czyli 
zwyczajów żniwnych naszej okolicy. Nad cało
ścią audycji czuwa znany specjalista audycji 
tego rodzaju rozgłośni poznańskiej p. Adam 
Glapa.

UPRAWNIENI DO POBIERANIA 
KART ODZIEŻOWYCH

Na liczne zapytania naszych czytelników raz 
jeszcze wyjaśniamy kwestię kart odzieżowych. 
Poza pracownikami pobierającymi karty zaopa
trzenia I kat. uprawnieni do pobierania kart 
odzieżowych są: a) stali pracownicy rolni (or
dynariusze, rzemieślnicy, kierowcy ciągników i 
samochodów, pracownicy administracyjni, ko
mornicy, stali robotnicy dniówkowi oraz ci pra
cownicy sezonowi, którzy przyjęci zostali do 
pracy na cały sezon najpóźniej w kwietniu da
nego roku). Pracownikom tym przysługuje pra
wo pobierania karty odzieżowej o ile zatrudnieni 
są w rolnych zakładach pracy prowadzonych 
przez władze, instytucje i przedsiębiorstwa pań
stwowe i samorządowe, Związek Samopomocy 
Chłopskiej lub zatwierdzone przez państwo fun
dacje, oraz o ile są członkami Związku Zawo
dowego Pracowników Rolnych;

b) pracownicy cywilni urzędów i instytucji 
wojskowych, którzy nie pobierają kart zaopa
trzenia I kat.;

c) pracownicy zarządów gmin wiejskich oraz 
zakładów użyteczności publicznej do tych gmin 
należących;

d) sołtysi o ile nie są posiadaczami gospo
darstw rolnych powyżej 2 ha;

e) pracownicy instytucji ubezpieczeń społecz
nych oraz Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń 
Wzajemnych;

f) pracownicy banków państwowych oraz ko
munalnych kas oszczędności;

g) pracownicy Polskiej Agencji Prasowej i 
Polskiego Radia;

li) stali pracownicy cukrowni i zjednoczeń 
przemysłu cukręwniczego;

j) osoby pobierające renty wypadkowe z tytułu 
utraty penad 45% zdolności do pracy.

Rozdział kart odzieżowych dla wymienionych 
osób winien nastąpić w ciągu miesiąca sierpnia. 
Rozdział następuje przez biura rozdziału kart 
zaopatrzenia na podstawie wykazu pracowników 
składanych przez zakłady pracy. Następnie za
kłady pracy obowiązane są co miesiąc poświad
czać na karcie odzieżowej fakt zatrudnienia pra
cownika.

Spiewaczego Chopin, występ baletu, 17.00 próba 
szybkości motocyklowej na trasie, Długie Stare- 
Leszno, 18.00 rozdanie nagród, 20.00 zabawy ta
neczne w „Domu Żołnierza", w „Strzelnicy" i w 
„Hotelu Polskim".

Dnia 31. 8. 47 r. wieniec Ziemi Leszczyńskiej, 
zjazd Związku Zawodowego Metalowców.

Dnia 7, 9. 47 r. 400-letni jubileusz Cechu Kra
wieckiego,' zjazd organizacyj młodzieżowych, 
igrzyska sportowe.

Dnia 13 i 14 9. 47 r. pierwszy ogólnopolski 
Zjazd Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Czechosło
wackiej, zjazd Wychowanków Gimnazjum Mę
skiego w Lesznie.

W czasie „Dni Leszna" odbędzie się cały sze
reg imprez kulturalno-artystycznych. Zwiedzać 
można wystawę codziennie od godz. 9.00 do 19.00.

zatrzymywali się przed stoiskiem firmy Czajka, 
by oglądać piękny rowerek.

Poza dziedzinę rzemieślniczo-przemysłową wy
chodziło stoisko filatelistów z głównym wystaw
cą Wiesem. Na pograniczu rzemiosła i sztuki 
stała wystawa prac fotograficznych Stowarzy
szenia Miłośników Fotografii, których tematy
ka obraca się dokoła Śremu i okolicy. Całą 
scenę zajęła tkalnia p. Łukaszewskiego, którego 
pracownicy demonstrują swą pracę przy kros
nach. W ogrodzie wystawiono tzw. „ciężki prze
mysł", wśród którego góruje firma maszyn rol
niczych St. Malinowski, obecnie upaństwowiona. 
Oglądaliśmy tu wozy, kieraty, młockarnie i dro
bne narzędzia ślusarskie wykonane przez uczniów 
Trzyletniej Szkoły Przemysłowej przy tejże fa
bryce.

Otwarcia wystawy dokonał w obecności pre
zesa Izby Rzemieślniczej z Poznania p. Muszyń
skiego i dyrektora p. Wiesiołowskiego oraz prze
wodniczącego Związku Cechów p. Gawrońskiego 
— starosta powiatowy p, Kozłowski życząc wy
stawie jak największej frekwencji. Już w pierw
szej godzinie zwiedziło wystawę około 300 osób. 
Za najlepsze stoiska zostaną wyznaczone na
grody.

W ten sposób miasto Śrem znowu pokazało, 
że żyje i pracuje. Ostatnia tego rodzaju wysta
wa odbyła się w Śremie w roku 1925. W przy- 

( szłym roku projektuje się wystawę o jeszcze 
I większym zasięgu. J. H

W dniu 18 bm. w godzinach wieczornych wy
buchł we wsi Daniszyn pow. Ostrów groźny po
żar. Ofiarą rozszalałego żywiołu padło, mimo 
bardzo energicznej akcji wszystkich okolicznych 
straży pożarnych ze strażą ostrowską, krotoszyń
ską i kaliską na czele, 7 pełnych stodół oraz 2 
obory.

Wszystkie stodoły były drewniane, a ponie
waż znajdowały się w bezpośrednim sąsiedztwie, 
nie udało się ich uratować.

Poszkodowani zostaii gospodarze: Dolata Teo
fil, Lis Jan, Urbaniak Franciszek, Sikora Fran-

Zjazd maturzystów w Kale
K o ł o. W dniach 15—17 sierpnia br. miasto 

nasze gościło Zjazd b. wychowanków gimnazjum 
„Oświata”, którzy uzyskali świadectwa dojrza
łości w latach 1921—1939. Na ogólną liczbę po
nad dwustu maturzystów na zjazd zjawiło eię 
niespełna stu. Uroczystości rozpoczęły się mszą 
św., na którą b. maturzyści pomaszerowali do 
kościoła parami. Piękne i pełne głębokich myśli 
kazanie wygłosił dawny prefekt gimnazjum, a 
obecny dziekan kolski, ks. dr B. Kasprzak.

Następnie w sali dawnego gmachu gimnazjum 
(obecne starostwo) odbyło się inauguracyjne 
zebranie zjazdu. Zagaił je przewodniczący komi
tetu zjazdowego, p. J. Rydzewski, Na przewo
dniczącego powołano prof. dra Fr. Majewskiego. 
W serdecznym tonie utrzymane przemówienia 
wygłosili: pierwszy dyrektor gimnazjum kolskie
go, inż. S. Kwasieborski, w imieniu dawnych na-

Surowe kary dla napastników
Dokonali napadu na funkcjonariusza U. B, w Mogilnie

Wojskowy Sąd Rejonowy w Poznaniu na sesji 
wyjazdowej w Mogilnie rozpatrywał ostatnio 
sprawę braci Olszaków: Czesława, Izydora i 
Alojzego zam. we wsi Mierucinie pow. mogileń
skiego, który w dniu 23. 6. br. w godzinach ran
nych dokonali napadu na plut. podchor. Orze
chowskiego, funkcjonariusza Pow. U. B. P. w 
Mogilnie.

ŻNIN
— Samopomoc Chłopska przed nowymi zada

niami. Po dokonaniu pewnych przesunięć perso
nalnych, Zarząd Pow. Samopomocy Chłopskiej 
przystąpił do prac reorganizacyjnych w terenie. 
Po przeprowadzeniu walnych zebrań w groma
dach, odbyły się już wybory do Zarządów 
Gminnych, w skład których weszli aktywni dzia
łacze społeczni oraz fachowcy rolni. Z kolei 
odbędzie się Powiatowy Zjazd w Żninie, na któ
rym dokonane będą wybory do Zarządu Powia
towego.

— Spółdzielnie fundują biblioteki szkolne. Z 
okazji „Święta Spółdzielczości" uchwalił komi
tet obchodu skompletować 3 biblioteki pomocy 
naukowych dla 3 szkół 8-klasowych w powiecie. 
W programie „Święta" nabożeństwo, apel spół
dzielczy, pochód propagandowy przez miasto 
oraz poranek spółdzielczy. Na czele komitetu 
stanął przewodniczący Pow. Rady Spółdzielczej 
insp. szkolny Zalski, komitetem wykonawczym I 
kieruje inż. Wanke.

Adres Redakcji i Administracji: Dąbrówki 1, 
tel. 19-22.

— Dyżury lekarzy i aptek: nocny 23 bm. dr 
Krysiński, ul. Podgórna 4. Apteka św, Wojciecha 
ul. Stalina 12,

— Repertuar kin: Apollo — „Knock-out" prod. 
rosyjskiej, Polonia — „Pięciu zuchów" prod. ame
rykańskiej.

— Spotkanie siatkówki i koszykówki między 
ZZK „Ruch" mistrzem okręgu Piotrków Tryb, i 
KKS Gniezno odbędzie się w niedzielę 24 bm. 
o godz. 10,30 na boisku przy drodze do Dalek.

— Atrakcyjna impreza motocyklowa. W nie
dzielę 24 bm. urządza Motoklub „Unia" Oddział 
w Gnieźnie wielką imprezę motocyklową, nad 
którą protektorat przyjął wicestarosta pow. p. 
mgr Gabryś. Na program imprezy^złożą się: 1. po
goń za lisem, 2. jazda zręczności, 3. wyścig mo
tocyklowy o mistrzostwo klubu i 4. trójmecz 
klubowy Czarnków—rSzamotuły—Gniezno (po 
trzy maszyny z każdego klubu). Celem uniknię
cia natłoku przy kasach w dniu imprezy, zaopa
trzyć się można wcześniej w bilety w punktach 
przedsprzedaży, a mian, w zakładzie fotograficz
nym „Foto Marylka" ul. Chrobrego oraz w 
„E.splanadzie" ul. Łubieńskiego.

Motoklub „Unia" zwraca się z apelem do 
wszystkich niezrzeszonych motocyklistów, aby 
również wzięli udział w „pogoni za lisem".

ciszek, Zimniak Stanisław, Jańczak Piotr, któ
rym spłonęły stodoły, oraz Kuścielak i Szcze
paniak, którym spaliły się murowane obory.

Szczegółowych strat dotychczas nie obliczono, 
są one w kar.dyrn razie bardzo wysokie, sięga
jące w miliony złotych. Przyczyn pożaru do tej 
pory również nie udało się ustalić.

Jak się dowiadujemy ubezpieczone były tylko 
stodoły i obory, zaś zboże w stodołach ubezpie
czeniu nie podlegało, toteż poszkodowani rolni* 

' cy stracili owoc całorocznej pracy.

uczycieli — dr T. J. Nowakowski, w imieniu 
pierwszych roczników maturzystów — red. T. 
Kraszewski, a w imieniu ostatnich przedwojen
nych — p. J. Męczyński. Życzenia pomyślnych 
obrad złożył Zjazdowi starosta kolski. Wzru
szającym momentem było odczytanie listy ma- 
turzystów, gdy na wywołane przez przewodni
czącego nazwisko częściej, niż „obecny" padała 
odpowiedź: „zginął na froncie", „zamordowany 
przez Niemców" lub krótkie „brak wiadomości”.-

W dalszym ciągu uroczystości zjazdowych od
był się bankiet, wspólna wycieczka do Kościelca 
oraz bal. Zjazd, odbywający się w atmosferze 
koleżeństwa j przyjaźni, zacieśnił więzy łączące 
między sobą b. wychowanków i b. wychowaw
ców, wzmocnił przywiązanie do starej szkoły i 
rodzinnego miasta, (tk)

Orzechowski po nocnej zabawie wracał w to
warzystwie muzykantów do domu. Ponieważ dro
ga prowadziła przez las, chciał przy tej okazji 
wypróbować nowootrzymany pistolet. Gdy więc 
oddał 4 strzały w powietrze, został niespodzie
wanie z tyłu napadnięty i uderzony dwukrotnie 
pięścią w twarz przez Czesława Olszaka, przy 
czym upad! do rowu i stracił przytomność. Po 
ocknięciu się, zauważył jeszcze dalszych dwóch 
napastników, z których jeden dusił go kolanem 
na piersiach a drugi uderzał nogami, wskutek 
czego stracił ponownie przytomność. Okazało się 
później, że dalszymi napastnikami byli bracia 
Izydor i Alojzy Olszakowie z których jeden za
brał Orzechowskiemu mgazynek od pistoletu.

W wyniku przeprowadzonej rozprawy Sąd ska
zał Czesława Olszaka na 9 lat więzienia i 5 lat 
utraty praw publicznych i obywatelskich praw 
honorowych, zaś Izydora i Alojzego każdego po 
6 lat z utratą wszelkich praw na 3 lata, (lc)

SZTANDARY
Chorągwie - Paramenta kościelne
wykonuje jedyna fachowa na miejscu firma

P425t JÓZEF ŁOWI RS KI 
Poznań, Garbary 20 Tel. 39-05
Dojazd tramwajem z Dworca Gł. do St. Rynku 
oraz 5 i 8doGarbar Liczne uznania za pracę

Ostatni trening odbędzie się w sobotę 23 bm, 
o godz. 18 na stadionie.

— Mecz pięściarski rozegrany zostanie dziś, 
w sobotę, dnia 23 bm. o godz. 20 na ringu w 
Teatrze Miejskim między drużynami „Gryfu" z 
Torunia j gnieźnieńskiej „Stelli".

— Piłka nożna. Mecz w cyklu rozgrywek mi
strzowskich rozegrają w niedzielę 24 bm. o go
dzinie 16 na boisku przy wieży wodociągowej 
drużyny K. S. „Stomil” z Poznania i „Stelli".

— Zwiedzanie miasta. Dla spopularyzowania 
znajomości miasta i jego przeszłości dziejowej, 
sekcja Miłośników Historii i Zabytków Gniezna 
przy T-wie Przyjaciół m. Gniezna organizuje 
zwiedzanie Grodu Lecha.

W sobotę dzisiejszą 23 bm o godzinie 16 
zbiórka w ratuszu w sali posiedzeń, ogólne zapo
znanie się z historią Gniezna, a następnie zwie
dzenie Bazyliki. W niedzielę, 24 bm. o godz. J1 
zbiórka w ratuszu w sali posiedzeń, po czym 
przechadzka na cmentarz św. Krzyża oraz zwie
dzenie kościoła św. Jana i św. Michała. W sobo
tę, 20 września br. zbiórka w ratuszu o godz. 
16, oraz zwiedzenie kościoła Farnego i oo. fran
ciszkanów.

Zwiedzanie miasta jest organizowane wyłącz
nie dla członków T-wa i wprowadzonych przez 
nich gości. Koszty udziału wynoszą 10,— zł ud 
osoby.

— Odstępca wierzył w zwycięstwo Niemiec. 
Sąd Okręgowy w Gnieźnie skazał na 1 rok wię- 

. zienia Juliusza Rybanda, lat 65, z Goczalkowa, 
pow. gnieźnieńskiego. Ryband przyjął w roku 
1940 z własnej woli narodowość niemiecką, 
wierzył w zwycięstwo Niemiec, rozmawiał po 
niemiecku i miał za złe Polakom, że „wymordo
wali 60.000 Niemców" Sąd orzekł dodatkowo 
utratę praw w stosunku do skazanego na okres 
lat 2.

Jw 1 milionów z) L to suma wygranych tylko I klasy
| 51 Loterii, Cały los 400 zł, 100 zł

Szczęście czeka na ciebie

w niezmiennie szczęśliwej Kolekturze Nr 50 WARSZAWA, MARSZAŁKOWSKA 121, PKO I - 1044
ŁIjI rwv 117A T Już posiadamy losy do I klasy. — Na prowincję-wysy*

^JŁ/**!* JULIJEzJ łamy pocztą.---------- Ciągnienie od 13 września



Nr 232 (894? Strona 5

Premia w 50 Jubileuszowej Loterii

1.000.000 d 
+ 3.000.— wygrana

padła na nr 48 168
w Kolekturze Loterii Klasowej nr. 124

MARIAN ŚWITAŁSKI
Ostrów Wlkp . Kolejowa 10 . teł. 756
Losy do KI. I 51 Loterii już w sprzedaży

8-578

TAPETY
poleca

Zb. Waligórski
Poznać, Wielka 91 piętro 

tel. 23-08. p 4746
• ••••eoeaeoo

ROWERY 
cząści

E. Kromczyński 
p o ZN aN

św. Marcin 47 p4605 
w podwórzu

Cegłę „ALFA-ZET
łrocinowo-szlakowę o wadze ca 1,6 kg szłk., 
o wytrzymałości cegły pałonej, wodoodporną, 
nieakustycznę, zły przewodnik ciepła

Masę izolacyjną MALFA“
oferuje 34875

Wytwórnia
Zastępczych Materiałów Budowlanych 

„TWÓRPŁVT“
W Czerwonaku — Zapytania tel. 18-18

I8US

P P1 " 1 ■ W Film Polski" w Łodzi
ul. Targowa nr 61

345 kożuchów długich
345 par butów filcowych na skórzanej podeszwie
345 par ciepłych rękawic
345 czapek ciepłych o-360

Pisemne oferty prosimy składać w terminie do 30 sierpnia br. pod adre
sem P.P. „Film Polski" w Łodzi, ul.Targowa 61 Centralne Biuro Zakupów

Dostawcy 
siana
prasowanego słodkiego 
(wagonowo) celem sta
łego i licznego odbioru 
poszukuje firma han
dlowa. Łaskawe oferty: 

KATOWICE 
Poste-Restante, 
Legitymacja nr 234/47 IPH.

8-568

na wojew. Śląskie z sie
dzibą w Bytomiu przyj- 
ntie rzutki handlowiec. 
Łask, propozycje: Kato
wice I, Poste-Restante, 
Legitymacja lPłi nr 
234/47. .8-565

Wydział Powiatowy w Poznaniu
zakupi

ciągnik
mocy przynajmniej 45 KM 

oraz 5—6 PRZYCZEPEK nośności około 5 ton, 
MOTOCYKL Średniej mocy I SETKĘ.

Oferty zalakowane zgłaszać do Wydziału Powiato
wego, Wały Leszczyńskiego pokój nr 30 do 1 września 
1947 r.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego
B-577 (—) Pawłowski.

Zakupimy

Prasy płytowe 
hydrauliczne 

lub ręczne
jedno lub kilkustopniowe
Oferty Glos Wielkopolski 
nr 34878

0!

Dyrekcja Lasów Państwowych Okręgu Lubuskiego I 
w Gorzowie Wlkp.

poszukuje wykwalifikowanych pracowników na 
teren Dyrekcji oraz w centrali

inżynierów leśników, 
sekretarzy (leśniczych służby wewnętrznej), 
rachmistrzów i kasjerów,
'księgowych, oraz
inżyniera budowlanego, 

posiadających odpowiednie kwalifikac je fachowe 
i praktykę poparte ewentualnie świadectwami 
pracy.

Wynagrodzenie według stawek obowiązujących 
w administracji lasów państwowych względnie 
ryczałtowe, stosownie do umowy z przysługują
cymi dodatkami (funkcyjny, zachodni, opal i’t'p).

Pisemne zgłoszenia przyjmuje Oddział Oso
bowy Dyrekcji codziennie w godzinach urzędo
wych. 8-572

Przetarg nieograniczony
Zarząd Miejski, Wydział Budowlany, ul. Grun

waldzka 18 ogłasza, przetarg nieograniczony na 
naprawy drewnianej części mostu św. Rocha 
w Poznaniu, budowę 3 izbic przy tymiże moście 
oraz 1 izbicy przy moście Chwaliszewskim w Po
znaniu.

Urzędowe podkładki ofertowe otrzymać mo
żna za opłatą 500,— zl w Wydziale Budowlanym 
pokój 117. Oferty w podwójnych zalakowanych 
kopertach z napisem jak wyżej podano należy 
składać w wyżej wymienionym Wydziale do 
dnia 28. 8. 47 godz. 10-tej.

Do oferty dołączyć kwit na wpłacone wadium 
w Głównej Kasie Miejskiej, ul. Matejki 48/49 
w wysokości 2% od sumy oferowanej, lub do
wód zwolnienia o-d obowiązku złożenia wadium.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi 28. 8. 47 
o godz. 12,00 w Wydziale Budowlanym w po
koju 117.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobo
dnej oceny i wyboru oferenta wzgl. nieprzyjęcia 
żadnej oferty.

Wydział Budowlany 
(—) W. Stachowiak 

8-584 Naczelnik Wydziału
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Wytwórnia konfekcji damskiej

Fr. JACEK i SYN
Poznań, ul. Gołębia 5 I. ptr. — Telefon 29-74

Okręgowe Zjedn. Wytwórni Materiałów Budowlanych
w Poznaniu, ul. Wesoła 1, za Teatrem Wielkim

wznowiło sprzedaż
cegły pełnej, pustaków stropowych, dziurawki, dachówki, gąsiorów itp.
oraz wznowiło sprzedaż wprost na podległych cegielniach:
Żerków, pow. Jarocin 
„Tyniec" i „Rypinek 1“ w Kaliszu 
Kwileń, pow. Kalisz 
Piwonice, pow. Kalisz 
„Nagórna" w Kole 
Augustowo, pow. Kościan 
Czacź, pow. Kościan 
Nietążkowo, pow. Kościan 
Biadki, pow. Krotoszyn 
Perzyny, pow. Nowy Tomyśl 
Oborniki, ul. Golaszyńska 35 
Mściszewo, pow. Oborniki

Ostrów-Krępa, ul. Wysocka 31 
Przygodzice, pow. Ostrów 
Sobotka, pow. Ostrów
Junikowo, pow. Poznań
Miejska Górka ,pow. Rawicz
Rozstępniewo, pow. Rawicz 
Pysząca, pow. Śrem
Rostarzewo, pow. Wolsztyn
Pita ul. Wawelska 106
Wschowa, ul. Kamienna 7
Drawiny ,pow. Strzelce Krajeńskie
Zielona Góra, Głowackiego 6

8-512

pc p ca!

AArf

POZNAŃ
WWK48 
®STE1,33,39

Trocinę
opał na piece trocinowe, 
do izolacji, czyszczenia 
posadzek

poleca
TARTAK POZNAŃ 
ul. Raczyńskich 5 — 8 
Tel. 35-45 p 4748

Kuchnie westfalskie 
emaliowane 
we wszystkich wielkościach 
poleca

J. ŁAWICKI Sp.zo.o.
27 Grudnia nr 19 (obok Teatru Polskiego)

Zakupimy
V “▼▼▼▼▼“““▼▼“▼▼▼▼■i

' ♦ Samodzielnego^]

Hurtownia Dewocjonalii 
i Zabawek 

Władysław Pawelczak 
Poznań, Krarrtarshą 23 

^^mnaraannmMaiiaBiiaMa

silniki (Księgowego
5-k. M. na 950 obr./mrn. zwarte 0 z dłuższa oraktvka. obeznanego z księgowością i

Różne

(ą)

6
12—15
25—30

K. M. na 1450 „ „
K. M. na 1450 „ „
K. M. do 950 „ „ pierścień,
na 50 okr. 220/380 Vo4t

możliwie z rozrusznikiem.
Oferty Glos Wielkopolski nr 34877.

z dłuższą praktyką, obeznanego z księgowością prze- g 
bitkową, poszukuje z dniem 1. 9. 47 lub później 

CENTRALA ŻELAZA I STALI |
Gtówny Skład Żelaza w Kaliszu, ul. Górnośląska 65 — r 
tel. 18-39. — „Szczegółowe oferty z referencjami". X 

8-573 X

P. P, Kupcom polecamy: kape
lusze męskie, fasony włoskie i 
inne, czapki gimnazjalne, spor
towe, kolejowe — tanio, bo 
wykonane w własnej pracowni. 
Czyścimy i fasonujemy kapelu
sze męskie. Poznań, Gąsiorów- 
skich 10. Pracownia czapek — 
kapeluszy. 33422

Naprawiam wszelkie spryski- 
wacze do drzew, ogrodnicze i 
leśnicze. Józef Lorek, Poznań, 
Dębiecka 17, zakład ślusarski. 

34810

Cerata
imitacje skóry

na torebki
czarna i brązowa

Zb. Waligórski
Poznań, Wielka 9, I piętro

Teł. 23-OS. p 4745

Klientki-Klienci „BARWY“
Podajemy do wiadomości, że kierowniczką na

szych filii mają polecenie nie wydawać gotowych 
julż zleceń, jeśli zgłasza jący się mimo posiadanej 
żółtej kartki zleceń nie będzie umiał dokładnie 
określić rzeczy oddanej i celu opracowania. Od
bierający musi podać: Nazwisko i imię oraz do
kładny adres na jaki zapisano dany numer do 
opracowania.

Usilnlie prosimy naszych Szanownych Klientów 
ó staranne przechowywanie dowodu zlecenia 
(żółtej kartki) jak również by możliwie osoba 
oddająca rzecz do czyszczenia lub farbowania 
zgłosiła się po odbiór.

Zarządzenie niniejsze ma uniemożliwić róż
nym spekulantom ewentualne podjęcie cudzej 
garderoby.

BARWA
Farbiarnia Parowa1—■ Pralnia Chemiczna 

Mosina k.' Poznania
Stefan Kałamajski 

34921

Przetarg nieograniczony
Dyrekcja Okręgu Poczt i Telegrafów w Pozna

niu, Wały Zygmunta Augusta 8 ogłasza przetarg 
nieograniczony na pokrycie 87 sztuk kożuchów 
materiałem płaszczowym dostarczonym przez 
Zarząd Pocztowy.

Przetarg rozpoćznie się 1 września 1947 r. 
w Dyrekcji pokój 133 Wały Zygmunta Augu
sta 9, o godz. 11.

Do tego terminu należy ofertę pisemną w za
lakowanej kopercie z napisem: „Oferta na po
krycie kożuchów'1 złożyć do skrzynki ofertowej 
w holu Dyrekcji. Bliższe informacje otrzymać 
można w Dyrekcji, pokój 131.

Wadium ustala się w wysokości 1% od ofero
wanej sumy, którą należy wpłacić na rachunek 
Dyrekcji w P. K. Ó. nr V. 3200, a dowód wpłaty 
dołączyć do oferty.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo wyboru ofe
renta bez względu na ceny oraz unieważnienia 
przetargu bez podania powodu.

8-580

UJ OGł OSZ£ li/B
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8— 17-tej w Poznaniu przy UL Wyspiań
skiego 10. 1 piętro. — Tel. 64 75 i 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Lekarskie
Poznański Zakład Przyrodolecz
niczy. al. Marcinkowskiego 20, 
przeprowadza kuracje zdrojo
we na miejscu. p4472

Szwajcara 1 owczarza, z zami
łowaniem. — Majątek Poznań- 
Gtuszyna, poczta Krzesiny.

34845

Mgr Kuntzówna specjalistka 
pielęgnacji cery, włosów. Sło
wackiego 34 m. 4, od 10—13 
i 15—17, fet. 94-34. Indywi
dualne stosowanie własnych 
kosmetyków. 34284

Rutynowana siła biurowa (ma
szynistka, buchalterka) zaraz 
potrzebna. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 34903.

Gosposia oraz dziewczyna do 
prac domowych potrzebne za
raz. Zgłoszenia Bręczewski, 
Pocztowa 12. c 2773

Zarząd Miejski w Pile ogłasza I 
konkurs na stanowisko refe
renta podatkowego z długo
letnią praktyką. Warunki: 
VIII — IX grupa uposażenia 
wraz z ustawowymi dodatka
mi. Mieszkanie zapewnione. 
Oferty z życiorysem i odpisa
mi świadectw przyjmuje Za
rząd Miejski w Pile do dnia 
31 sierpnia 1947. 8-563

Dziewczyna uczciwa i czysta 
potrzebna do prac domowych. 
Zgłoszenia: Matejki 36 m. 4. 

34896

Pomoc domowa 1 września po
trzebna. Zgł. od godz. 15—20. 
Daszyńskiego 107 m. 7. kl465

Lekarz-homeopata - Waczynski 
Czesław wrócił. Godz. przyjęć: 
18—19, prócz sobót, świąt. 
Poznań, Focha 98. 34619

Dr Tadeusz Frąckowiak, spe
cjalista w chorobach nerwo
wych, powrócił i przyjmuje 
9—11 i 15—17, Poznań, św. 
Marcin 76, tel. 27-83. 34862

Dr med. Zygmunt Kornacki, 
specjalista w chorobach ko
biecych i położnictwie powró
cił i przyjmuje w godz. 14.30 
do 16 przy ul. Siemiradzkiego 
nr 3. Tel. 63-78. 34941

Dr med. W. Sowiński, specja
lista chorób skórnych i wene
rycznych powrócił i przyjmuję 
w gudz. 13—14 przy ul. 27 
Grudnia 20, tel. 13-60. 8-581

Wolne posady
Ślusarz narzędziowy z praktyką 
do prywatnej wytwórni części 
rowerowych, płaca wg umowy, 
zaraz potrzebny. Fabryka, Myl
na 16/18. 34665

Gorzelanego z długoletnią prak
tyką zaangażuje Spółdzielcza 
Gorzelnia w Prochowicach ko
ło Legnicy. Kandydaci prosze
ni są o stawienie się osobiście 
dla omówienia warunków wy
nagrodzenia. 8-493

Pomoc domowa od zaraz po
trzebna. Kraszewskiego 4 — 
skład papieru. 34816

Dziewczyna umiejąca gotować.
Zgłoszenia Paderewskiego 3, 
skład. 34856

Bufetowa potrzebna. Chełmoń
skiego 1 „Demokratyczna".

34949

Studentka
władająca językami: 
angielskim, czeskim

proszona 8—17
p. A. W. Centrala Trucizn 
Stanisław Pawlicki I Ska 
Poznań, ul. Skarbowa 7 
Tel. 520-40 p 4764

Zarzad Państw, maj. Biała k. 
Trzcianki przyjmie zaraz na 
pełny deputat dzielnego wło
darza. Zgłoszenia kierować: 
Administracja Zespołu Biała, 
pow. Pita. Ziemia Lubuska.

8-558

Poszukiwani: szwajcar, naj
chętniej z własnymi ludźmi i 
kowal mechanik, rutynowany 
podkuwacz. Zgł. administracja 
Zespołu Kuźnica p. Kuźnica. 
Czarnkowska. 8-574

Gospodyni samodzielna, uczci
wa, może się zgłosić. Mielżyń- 
skiego 12. skład papieru.

c 2875

Dziewczyna do dzieci i prac 
domowych potrzebna. Zgłosze
nia Skład Rowerów, Garbary 
nr 14. z 34881

Potrzebny chłopiec do rozno
szenia pieczywa od 20 lat. — 
Marsz. Focha 155, piekarnia.

34864

Miody robotnik do prac zduń
skich może się zaraz zgłosić. 
Ul. Emilii Sczanieckiej nr 4a 
m. 1. 34818

Potrzebny uczeń do rzeżnictwa 
najchętniej z prowincji. Dę
biecka 3, Poznań. 34853

Potrzebna pomocnica domowa, 
pół dnia. Focha 36 m. 9.

34843

Ekspedientką do składu spo
żywczego poszukujemy. Piś
mienne zgłoszenia z życiory
sem: Konsum Urzędników Pol
skich, Różana 19. 34821

Dziewczyna do prac domowych 
potrzebna zaraz. 27 Grudnia 
16 m. 18. p 4773

Warszawska farbiarnia-pralnia 
poszukuje kierownika techni
cznego. Wymagana znajomość 
prania, tri warunki dobre. 
Szybkie zgłoszenia „Farbiarz" 
Warszawa, Marszałkowska 3/5. 

8-428

Chłopiec
do posyłek, spokojny, 
ułożony, pilny, sumienny 

proszony 8—17
p. A. W. Centrala Trucizn 
Stanisław Pawlicki I Ska 
Poznań, ul. Skarbowa 7 
Tel, 520-40 p 4765

Przyjme zaraz uczciwą, samo
tną pomocnicę do gospodar
stwa domowego w majątku za 
dobrym wynagrodzeniem. Zgło
szenia: Maj. Biała k. Trzcian
ki. pow. Piła. 8-557

Stolarz starszy potrzebny za
raz. F-a Żak, ulica Wroniecka 
17a, wejście z ulicy Mokrej, 
tel. 48-54. P 4769

Dziewczynka do posyłek, po
trzebna F-ma „Madame", ni. 
Mielżyńskiego 5. p 4767

Dziewczyna do wszystkiego —
Mickiewicza 21/25, trzecie 
wejście, II piętro m. 7. p 4758

Poszukuję kuśnierki. 'natych
miast. Ratajczaka 33 m. 10.

C2868

Tartacznik, jako kierownik do 
iednotrakowego tartaku po
trzebny. Oferty „PAR", Rataj
czaka 7 pod „8,540". p 4757

Starsza pani do prac domo
wych potrzebna. Małeckiego 
11 m. 3. 34924

Panienka, br. spożywcza. Słaby
Półwiejska 23, skład. 34918

Gosposia starsza, uczciwa, wy
jazd Jelenia Góra. Zgłoszenia 
Matejki 46 m. 5. 34913

2 murarzy i robotnik, potrze
bni. Przedsiębiorstwo Budo
wlane, ul. Kochanowskiego 1.

34908

Przyjmę uczciwą dziewczyn? 
do proc domowych z goto
waniem. Wynagrodzenie dobre, 
ewtl. ze spaniem. Zgłoszenia: 
Poznań, Fredry 3 m. 8. 34902
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Pomocnic? domową t dobrym 
gotowaniem oraz przychodnią, 
zgt. od 14 do 17. Sienkiewi
cza 6 m. 7. 34767

Poszukuję uczciwej gospodyni, 
do samodzielnego prowadze
nia domu u lekarza z małą ro
dziną. Ol. Gł. Wlkp. nr 34S28a

Warsztat samochodowy zaan
gażuje mistrza-kierownika. Wa
runki dobre. Of. Głos Wikp. 
nr 34879.

Dyrekcja Miejskiego Gimna
zjum i Liceum Handlowego w 
Krotoszynie poszukuje wykła
dowcy przedmiotów handlo
wych. Warunki do omówienia 
na miejscu. 8-570

Nauczycieli samotnych, mate
matyki, śpiewu, poszukuje 
Państwowe Gimnazjum, Lice
um w Koninie. 34947

Przyjmie Jakąkolwiek lżejszą1 
pracę, ułomna, uczciwa. Of. i 
nr 1068 „Czytelnik" Daszyń-1 
skiego 48,_____________k!471 i
Nauczycielka wykwalifikowa-1 
na, młoda, cierpliwa, pos.zuku-1 
Je prywatnej posady. Of. Głos j 
Wikp. nr 34798. ś

Kupiec zbożowy, spółdzielca. ' 
na kierowniczym stanowisku, i 
20 lat praktyki, zmieni posa-1 
dę. MiejscowoSó obojętna, , 
warunek mieszkanie. Ot. PAP | 
Mielżyńskiego 8 nr 3735/47. | 

8-503

Uczeń rymarski, rok nauki szu
ka pracy. 01. Głos Wikp. nr 
8-588.

Nauka

Potrzebna dziewczynka po u-, 
kończonej szkole do dziecka. > 
najchętniej sierota. Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 34943.

1

Świece 
samochodowe 

wszelkich typów 
i fabrykatów w du
żym wyborze 
poleca

Centrum Kamiński
Foznan, al. Daszyftsk ego 17.
Skup starych świec 14 mm 
i uszczelek. p 463?

Sypialnia polerowana, dobre 
wykonanie, oraz kilka innych. 
Janiak, Poznań, Rybaki 6. Ma
gazyn mebli. p4625

Kursy pisania na maszynie śle- : 
pą metodą wszystkimi palcami. 1 
Piotr Picprzycki. Poznań, AL i 
Marcinkowskiego 26. tel. 23-62 
Dia zamiejscowych kursy li
stowne. P4281

Stołowy, nowoczesny, jak no
wy, okazyjnie. Janiak, Poznań, 
Rybaki 6. Magazyn mebli.

p4624

Fortepian Bluthnera pianino 
nowoczesne najkorzystniej u 
fachowca. Drygas, Skarbowa 
nr 15. p4656

Maszynę do szycia w dobrym
stanie. Dąbrowskiego 4la m. 8 

34857

Jadalnia nowa, sypialnia uży
wana, korzystnie. Stary Rynek 
43 m. 2. 34855

Wagę uchylną (Rapido). Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 34852

Rower męski (3.500.—) sprze
dam. Górkiewicz, Śniadeckich 
21 m. 5. 34851

2 gablotki oszklone okazyjnie 
sprzedam. Półwiejska 5 in. la 
„Odzież". 34845

Motocykl 100 Phanomen oka
zyjnie sprzedani. Półwiejska 5 
m. la ..Odzież". 34844

Zbiór motyli i owadów. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 34837a

Waga nośność 400 kg, 3 becz
ki żelazne 200 1 sprzedam. 
Wiśniowa 38 (Dębiec). 34836

' Błam męski, szopy, sprzedam.
Gór czyn, ul. Zgoda 14 m. 8. 

34900

Maszynę Singera, okrągłe czó
łenko, sprzedam. -Dąbrowskie
go 27 m. 20 (podwórzu).

3.4898

Sprzedam maszynę leworamien- 
ną, cholewkarską, Singer, tap
czan. Poznań, Al. Reymonta 9 
m. 3. 24895

Piekarze, prese do dzielenia 
bułek sprzedam. Adres wska
że Głos Wlkp. nr 1064. kl464

Rower dobrym stanie sprze
dam. Prądzyńskiego 13 m. 8.

kl466

Samochód ciężarowy marki 
Ford 8. na sprzedaż, po kapi
talnym remoncie, w bardzo do
brym stanie, w .Gminnej Spół
dzielni „Samopomoc Chłop
ska" w ćmachowie, pow. Sza
motuły, tel. Wronki 24. 8-571

Starsza żeńska siła pomocni; 
cza do pracowni cukierniczej 
potrzebna. Zgt. Małeckiego 37. i 

34940

Nowoczesne kursy kroju mę
skiego i damskiego rozpoczy
nają się 2 września. Przybył- i 
ski, Poznań, Marsz. Focha 86, | 
tel. 76-55. 34184 :

Maszyny i narzędzia do obrób
ki drsęwa i metali poleca i za
kupi D. H. Okazja, Grobla 1 b.

8-377

Wózek dziecięcy koszykowy 
używany. Mottego 6 m. 3 od 
6—8. 34835

Radio uniwersalne, 7 lamp, 
17.000, buty oficerskie. Młyń
ska 13 m. 1. 34799

Uczciwa dziewczynę z gotowa- I 
niem dla 2 osób zaraz. Adres ' 
wskaże Głos Wlkp. nr 34938.;

Murarzy I cieśli przyjmie Doi- ■ 
na Wilda 23/27. 34936 ;

Kursy stenografii i pisania na j 
maszynie Wpisy: Kursy Han- i 
dlowe, pl. Wolności 2. p4554

Sienniki, worki, materiały me
blowe, chodniki, walizy. Per- 
tek, Kraszewskiego 17. 8-380

Sprzedam pianino markowe, 
pełna płyta, jak nowe. Pół- 
wiejska 5 m. 17 od godziny 
16—19. 34833

Daszyny
do pisania, liczenia — 
naprawia, przebudowuje 
i kupnie na części nawet 
połamane, jak również 

MOTORKI
do maszyn
„MECHANIKA", Poznań, 

27 Grudnia 20 w podwórzu
tel. 43-57. p4754

Woski, stearynę, parafinę, tłu
szcze. sodę amoniakalną, 
wszelkie artykuły chemiczne, 
płacimy najwyższe ceny. Wy
twórnia „Słoń". Kantaka 7.

p 4737

Skład śródmieście bez towaru 
Kupię. Oferty nr 2719 „Czy
telnik", Armii Czerwonej 1.

c 2863

Mierniczy sprzęt, również ze
psuty, lunety, planimetry, cyr
kle — kupię. Prusa 15 in. 8 
po 19. c 28 52

Pieniądz Zguby

Wspólnika z kapitałem szuka 
przedsiębiorstwo, obrotu zie
miopłodami w Szczecinie. Of. 
Głos Wlkp. nr 34929.

Wytwórnię cukierków z urzą
dzeniem (piękny lokal 80 nr’) 
centrum, sprzedam, cena 650 
lys. Of. „PAR" Ratajczaka 7 
pod 8,564. P4777

Wolne loka?e

lokal handlowy, parter i pię
tro, z towarem i urządzeniem, 
branży bławatnej, w centrum 
miasta Poznania, z powodu 
wyjazdu sprzedam. Of. „PAR" 
Ratajczaka 7 pod 8,561.
_____________________ p4774 
Dwie ubikacje suterenowe na 
cichy przemysł, rozlewnię, Je
życe. Of. Głos Wlkp. nr 34912

Unieważniam dyplom mistrzow
ski piekarski zniszczony przez 
nieostrożność na nazwisko Jan 
fcopiński, Leszno, ulica Wol
ności 17. 8-485

Unieważniam zagubione za
świadczenie milicyjne na na
zwisko Władysław Pawlak, Po
znań. Kościelna 13. 34885

Zgubiono teczkę czarną, we
wnątrz fotografie i lekarstwo. 
Uczciwego znalazcę proszę 
zwrot — Woisztyńska 6 m. 3.

34849

Unieważniam zagubioną książ
kę fabryczną Cegielskiego na
zwisko Jadwiga Poruczyńska, 
Poznań. 34827

MM s 

branży galanteryjno-włó- 
kieitniczej, potrzebna od |
1. 9. 47. Zgłoszenia o- l 
sobiste od 11—12, F-a
Adamski, M. Focha 16. 
sklep 6. 34927

Handlowe Kursy Półroczne — 
ranne i popołudniowe, rozpo
czynam 1 września. Kursy Han
dlowe Smóiskiego, Wawrzynia
ka 33. 8-378

Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna. Jan Szczu
rek, al. Marcinkowskiego 2as 

34423

Szuka posady

Samotna inteligentna zajmie 
się gospodarstwem domowym, 
chętnie na probostwie. Oferty 
Głos Wielkop. nr 34620.

Magistra farmacji, wieloletnią 
praktyką, poszukuje pracy ap
tece Poznaniu. Oterty ..PAR", 
Ratajczaka 7 pod „8,493".

p 4722

Dziewiarka dobra sla tachowa 
szuka posady. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 34888

Cjrodnlk żonaty, lat 40, prak- 
tvki 19 lat, obeznany wszech
stronnie swoim zawodzie po
szukuje posady najchętniej na 
majątku od pierwszego. Ofer
ty Głos Wlkp. nr 34861

Umiem szyż na maszynie, po
szukuję pracy. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 34860a

Bednarz dłuższą praktyką szu
ka posady zaraz, chętnie Za
chodzie. Oferty Glos Wielko
polski nr 34823

Ślusarz samochodowy (mecha
nik. mistrz) poszukuje pracy. 
Józef Ludzicjewski, Czarnożyły 
k. Wielunia. 8-555

Wlelkopolanka po trzydziestce 
inteligentna, obeznana z goto
waniem. zaprawami, poprowa
dzi uczciwie dom jednej oso
bie. Oferty Głos Wlkp. nr 8-509

Pomocnik siodlarskl, samotny 
Jat 25. poszukuje pracy, miej
scowość obojętna. Oleiły Głos 
Wlkp. nr 34946, ■'

Przedstawicielstwa drogeryj- 
no-perfumeryjne, Poznań — 
przyjmie drogista dypl. Oferty 
Głos Wlkp. nr 34922.

Praktykant poszukuje posady, 
ukończony kurs handlowy. Of. 
Głos Wikp. nr 34899.

Introligator samodzielny, obez
nany z pracami. 20 lat prak
tyki, szuka posady w Pozna
niu. Of. Głos Wlkp. nr 34891.

Meble, nowe, używane, oddziel
ne, szafy, łóżka, toaletki, sto
liki, szafy kuchenne oraz kom
plety korzystnie poleca Leon 
Janiak i Ska, Za Bramką 4 
(przy pl. Bernardyńskim).

p 4682

Materace, tapczany, leżanki, 
fotele. ,,Rekorda“, ni. Kurza- 
noga (boczna Ratuszowej).

p 4667

Nauka jazdy samochodowo-mo- 
tocyklowa w „Auto Sterze" 
Poznań, Atickiewicza 36, tel. 
34-77. Początek kursu 1 wrze-; 
śnla. Zapisy trwają. Biuro : 
czynne 8—12 i 17—18.

p 4740

Koncesjonowane Koeduk. Kur
sy Handlowo-Administracyine 
rozpoczynamy 1 września —■ 
Masztalarska 8. Informacje, 
zapisy Biuro Zjedn. Przemysłu 
Drzewnego, ul. Mielżyńskiego 
26/27 godz. 8 do 15, 17 do 19. 
tel. 19-35. p 4728

Dzieła sztuki — przedmioty u- 
żytkowe sprzedaje — kupuje 
— przyjmuje Komis „Lamus", 
Sieroca 5/6. p 4666

Radioaparaty, wszelki sprzęt 
ełektrotechniczny, instrumenty 
muzyczne, akordiony oraz gra
mofony i płyty, maszyny do 
szycia i pisania, kupuje i sprze
daje „Emka", Poznań, Wroc
ławska 30, tel- 26-52. Własne 
warsztaty naprawy. p 4683

Doniczki do kwiatów poleca 
..Ceramika*1 — L. Gajowiecki, 
Wodna 12. 8-381

Akordlon — gruntowna nauka 
gry Limanowskiego 19 m. 15. 

31840

W zamian lekkiej pracy domo
wej wyuczę kroju krawie- 
czyzny. Młodszą z prowincji. 
Daszyńskiego 51 m. 5. kl468

Willę idealną, pofowę wolnym 
mieszkaniem, 1.000.000. Wil
le dwumieszkaniową, ogrodem, 
2.000.000 sprzeda Metelski, 
św. Marcin 13. ■ p4772

Sprzedaże

Meble różne, wielki wybór, ko 
rzystnie. Janiak, Poznań, Ry- 
baki 6, w podwórzu. p4338

„Kawat" poleca czystowelnia- 
ne materiały, wykończenie 
bielskie, na płaszcze, kostiu
my, ubrania, sukiepki. Kato
wice, Brata Alberta 4. tel. 
347-45. 8-356

Bufety pokojowe, kuchenne 
szafy, biurka, różne inne od
dzielne sztuki okazyjnie Ja
niak, Poznań, Rybaki 6. Ma
gazyn mebli. p 4623

Ukończyłam kurs handlowy z 
wynikiem bardzo dobrym, po
szukuję posady biurowej, nai- 
Chetniej w księgowości. Of. 
„PAR" Ratajczaka 7 pod 8,563 

P4776 I

MATERIAŁY
BUDOWLANE

Składnica t
ZwieTzynieckaH.tel.6303

poleca:
WAPNO 
hydr, i vz bryłach 

cement, 
dachówkę 
cegle zwykłą; 

tonówkę, 
-dziurawkę sufit, itd. 
3 papę, smołę, 
i lepik, trzcinę itp.

1 11 1 1 ■ 1 ■ ■' 1

Tłoczono w Drukarni św. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu

Program radiowy na poniedziałek, 25 bm.
6.00 Aud. por.; 6.30 Muz.; 7.15 Wiad.; 7.35 Muz.; 8.15 

Rady prakt. dia słuchaczek; 11.57 Sygnał i heinal; '12.06 Wia
domości; 12.10 Pieśni ludowe; 12.25 Audycja dla wsi; 12.35 
Muz.: 13.00 „Wizyta w cyrku" —- reportaż z Cyrku nr 2 w Po
znaniu. Sprawozdawca: Stanisław Strugarek; 13.10 Muzyka; 
14.00 Pog. „Lotnictwo Związku Radzieckiego" wygłosi Stefan 
Słoniński: 14.10 Koncert symf.; 14.55 Not. giełd.; 15.00 Muz.;
15.20 Audycja dla dzieci; 15.40 Muz.; 16.00 Dzień.; 16.20 
„Melodie filmowe"; 16.50 Pogad. sport.; 17.00 Orkiestra 
Smyczkowa P. R.; 17.45 Audycja dla' młodzieży; 18.10 Wiad. 
h:ęż.; 18.15 Skrzynka techniczna: 18.25 Koncert życzeń; 19.00 
Przegląd prasy robotniczej: „Walka z lichwą i spekulacją"; 
19.10 „Łato w Moskwie"; 19.30 Chopin — Trio g-mo!l; 20.00 
F.ozr. aud. liter. „Pseudo-Lot, czyli o miłości Ojczyzny" — 
opowiad.: 20.15 Melodie włoskie; 21.00 Dzień.; 21.55 „Ostat
nia księżna cieszyńska" — nowela; 22.10 Wiad. sport.; 22.15 
Aud. rozr.; 23.00 Ostat. wiad.: 23.10 Program na dzień nast.;
23.20 Z muzyki operowej; 23.55 Z ostat, chwili.

Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik”. 
Redaktor naczelny: Jan Zaglerskl.
Godziny przyjęć: Redaktor naczelny od 12—13; 

sekretarz redakcji od 10—11.
Niezamówionych rękopisów redakcja nie zwraca. 
Za dział ogłoszeniowy redakcja nie odpowiada.
Prenumerata miesięcznie: w Poznaniu w agenturach i kio

skach 85 zł, z odnoszeniem do domu 95 zł. na pro
wincji nocztowa 90 zł, pod opaską 95 zł.

Kolportaż (prenumerata pojedyncze egzemplarze I kol
porterzy): Poznań, ul. Świerczewskiego 3, tel 78-64 
oraz ul. Daszyńskiego 48, tel. 94-17, 28-62. dyrek
cji 94-18. — Konto FK3 „Czytelnik" — Poznań 
V-4400, Bank Gospodarstwa Spółdzielczego nr 25 

Adres redakcji i administracji: Poznań, ul. Wyspiańskie
go 10, tel. 64 75 i 62-70.

Oddziały: Gniezno, ul. Dąbrówki 1; Gorzów, ul. Łokiet
ka 24 tel. 318; Ostrów ul Kościelna 9, tel. 753; 
Zielona Góra, pl. Lenina 7.

Cennik ogłoszeń podajemy w poniedziałki, środy I piątki. 
Adres Biura ogłoszeń: Poznań, ul.. Wyspiańskiego 10, 

1 ptr., telefony: 64-75, 62-70 (wewnętrzny 5).
Konta: PKO Poznań nr 4499 Bank Gospodarstwa Spół
dzielczego Poznań nr 8.

Wózek dziecięcy (koszykowy)
sprzedam. Dąbrowskiego 115
m. 10. 34830

Dekawka 700, limuzyna w do
brym stanie na sprzedaż. Po
godna 32 m. 3. Górczyn. 34831

Patefon walizkowy, maszyna 
walizkowa, radio, maszynka 
do wytłaczania soków. Kiliń
skiego 4 m. 8. 34894

Ogrodnictwo, sadownictwo — 
większy obiekt dobrze utrzy
many kupię bez pośrednictwa. 
Oferty: Nagłowski, Częstocho
wa, Aleja NMP 8. 8-553

Młynek do mielenia farb i che- 
mikalii kupi F-a „Meta" Po
znań. Daszyńskiego 123, tel. 
21-76. p4760

Mam do wynajęcia większy 
warsztat na cichy przemysł w 
Wrześni. Czyźak, Mylna 3 m. 
10. Poznań. kl472

Skład spożywczy z • towarem, 
oraz mieszkaniem zamienię na 
mieszkanie lub odstąpię. Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 34919

Pokój umeblowany na 2 osoby. 
Pszczelna 3. Winogrady. 34834

Unieważniam zagubione zamel
dowanie milicyjne i dokumenty 
na nazwisko Feliks Wieczo
rek, Poznań. Uczciwego zna
lazcę proszę zwrot. 34826

iJnieważnlam zagubioną ksią
żeczkę RKU P<znań, milicyjne 
zameldowanie na nazwisko Jan 
Pawłowski, Środa. 34824

Szuka lokalu

Szkła do zapraw, gumki, kie
liszki, szklanki, serwisy do ' 
kawy, obiadowe, garnki alu
miniowe, emaliowane, kamien
ne, żelazne, sprzęty kuchenne.
H. Świetlik. St. Rynek 58.

8-479

Tapczany, leżanki, fotele, ma- ' 
terace. stale gotowe. Tapicer- | 
nia Marcinkowskiego 2a, Plu
ciński. 34822

Instrumenty muzyczne, radio- 
odbiorniki, różne inne przed- I 
mioty sprzedaje — kupuje. 
Poznań. Słowackiego 39 skład.

34791

Niezawodne środki!
Trucizna na szczury
Płyn p-w wszawicy
Płyn p-w pluskwom 
Proszek a la DDT p-w ro

bactwu
Do nabycia

w drogeriach I aptekach 
poleca
„PODKOWA" — Wytwórnia 
Środków Chem. przeciw 
szkodnikom, Sp. z o. o., 
Poznań, ul. Dominikańska 7 
tel. 11.05. p3808

Motocykl wraz z przyczepką 
marki N. S. U. prawem włas
ności, samochód Fiat 1.100 
kabrio-limuzyna po generalnym 
remoncie, rejestr, pryw. Sprze
daż okazyjna! Ul. Gen. Świer
czewskiego 18 (dawnie! Bu
kowska). Garaż. 34835

Pocztówki, makatki, gry. wy
cinanki, bajki, dostarcza Wy
dawnictwo „Interprint". Kra
ków, św. Gertrudy 12. p 4720

Introligatorskie maszyny, pa
piery, płótna, druty dostarcza 
„Interprint", Kraków, Św. Ger
trudy 12. p 4718

Okazja! Rzeźńictwo, kolonial- 
kę, restaurację z mieszkaniem 
przy Poznaniu odstąpię powo
du choroby. Bensch. Marynar
ska 12 m. 1. 34854

Karetę (jasną) prawie nową: 
platformę 2 t. (na pełnych
oponach) okazyjnie. Wierz-
bięcice 39 m. 7. 34900

Bernardyna (psa), okaz, 17- 
miesięczny, sprzedam tanio. — 
Poznań, ul. Grodziska 18a. 
parter. 34912

Parcele ładnie położone, Pusz- 
czykówko, sprzedam. Siemi
radzkiego JO, m. 6. 34902

Sprzedam okazyjnie sypialkę. 
Dembiński, portier, Czerwonej 
Armii 7. c 2883

Wózek firmy „Bayer" budką 
sprzedam. Dajewska, Słowac
kiego 12. c 2881

Urządzenie fryzjerskie tanio 
sprzedam. Sw. Marcin 16/17 
m. 5. c 2880

Maszynę do szycia okazyjnie
sprzedam. Marsz. Focha 47
m. 17. 34882

Wilczki 6 tygodniowe, obe.jrzeć 
godz. 15—18. Marsz. Focha 
78 m. 21. 34874

Opony 2 725X20 sprzedam. 
Fabryczna 37 m. 21. 34873

Domek ogrodem. 2 pokoje wol
ne, przy tramwaju 1.500.000 
sprzedam. Oferty Głos Wlkp. 
nr 34865

Sportkę sprzedam. Chełmoń
skiego 17 m. 7. 34846

Kuchnia kompletna, 4 krzesła 
skórą i inne. Czesława 16a 
m. 14. 34863

Bufet i regał nadający się do 
każdej branży na sprzedaż. — 
Droga Dębińska 5. 34858

FlIStKill
ceiiraii KaimisH

Oddział Wojewódzki w Poznaniu 
Plac Wolności nr 17 I piętro 
Telefon 511-41

DZIAŁ SPOŻYWCZY
oferuje:

Cukier w każdej ilości
Morele suszone
Kakao
Wina i soki

Towar zamówiony telefonicznie (nr teł. 511-41 wewn. 6) 
do godz. 9 dostarczamy następnego dnia. s-622

Szata orzech, dwa łóżka oka
zyjnie. Pogodna 46 m. 1, So
kołowski. 34825

Wózek dziecięcy sprzedani — 
„Autko". Wroniecka 10 m. 8.

34817

Parcela 1300 m’. Winiary. o- 
płotowana, ogrodem owoco
wym, kanalizacją, wodą, Swia- 
tiem sprzeda Hinz, Stary Ry
nek 16 17. p4770

Urządzenie do wyrobu form 
obuwniczych (kopyt) itp. mo
deli okazyjnie „Model" Gar
baty 15. p4756

Piły taśmowe, tarczówki. wy- 
równiarka, tokarnia, szlifier
ki, wentylator, motory, pasy 
skórzane, lutownica szranko- 
wnik. „Model" Garbary 15.

P4755

Biurko, bibliotekę, dębowy ja
dalnię, sprzedam. Daszyńskie
go .120, sklep spożywczy.

34931

Dwa łóżka z materacami, szafę 
w dobrym stanie, korzystnie 
sprzeda. Of. Głos Wlkp. nr 
34926.

Okazyjnie sprzedam gospodar
stwo. ponad 20 ha, w okolicy 
Poznania. Ziemia pszenno-bu- 
raczana. zabudowania masyw
ne. Adres wskaże Głos Wlkp. 
nr 34923.

Windę do budowli, niekomplet
ną, 200 m siatki parkanowej, 
^ocynkowanej, 1,8 mm, 125 
wysoki, tanio. Poznań-Główna, 
Sucha 4a m. 3. 34914

Maszyna do szycia. Oryginał 
Wiktoria, okazyjnie sprzedam. 
Graniczna 4 m. 13. 34916

Krowy, wysokocielne, mleczne, 
jałowice w większych i mniej
szych partiach stale do naby
cia. Obsługa rzetelna i facho
wa. Adamski, Chodzież tel. 163, 
Centrala Szamocin tel. 31 — 
n/Notecią. 34911

Skład z pokojem, zaraz. Grun
waldzka 20b. 34909

Sprzedam DKW. 125. St. Ró
żański. Cybińska 10. Rynek 
Śródeckl. 34907

Sklep spożywczy sprzedam za
raz. Poznań, na Rynku Sródec- 
kim. Of. Głos Wlkp. nr 34901

Sprzedam zakład fryzjerski, 
dobrze zaprowadzony, z mie
szkaniem. na Zachodzie. Zgł. 
Górczyńska 16a b m. 3, Czysz.

34838

Czapki
służbowe, szkolne, stu
denckie. harcerki, nar
ciarki. sportowe, z ma
teriałów własnych i po
wierzonych po cenach 
przystępnych dostarcza 

„HEMA" wytwórnia czapek 
Poznań, św. Marcin 68 4 
Tel. 36-47 p 4782

Bufet witrynę, orzech, kantów
ki sprzedam. Wierzbięcice 4 
m. 2. 3-1850

Para osi patentowych, nowych, 
do rolwagi, sprzedam! od 15 
do 20). Józef Lorek, Poznań, 
Dębiecka 7. zakład ślusarski.

34809

Sprzedam ptaszcz, suknie, spo
dnie, kapelusze. Pocztowa 21 
m. 1. C2872

Wózek dziecięcy, autko nowe,
sprzedam. Raczyńskich 9 m. 14

C2885

Cegłę dobrą, korzystnie sprze
dam, ul. Strzelecka 6. Ł1467

Brylantowy damski pierścio
nek sprzedam. Of. Głos Wikp. 
nr 34937.

Aparat fotograficzny Contaz,
materiał angielski, jagnięca 
wełna, jasnokremowy. Staszy- 
ca 14 m. 3. p4743

Kupna

Maszyn biurowych kupno, 
sprzedaż, naprawa; przepisy
wanie, powielanie. Piotr Pie- 

•przycki,- aleje Marcinkowskiego
26, lei. 23-62. p4279

Dentystyczne artykuły kupuje 
i sprzedaje „Dental", Szrama 
i Kapczyński, Poznań, ul. Fre
dry 3. p4422

Woski, parafinę, stearynę i od
pady świecowe stale kupuje I 
zamienia na świece oftarzowe, 
do 1. Komunii Sw. i inne. Wy
twórnia Chemiczno-Techniczna 
Poznań, Dąbrowskiego 79, tel. 
91-04. p4196

Zegary 
kontrolne

dla stróży 
kupimy

Oferty do PAP, Sew. Miel- 
żyńskiego 8 pod nr 3731/47 
8.472

Wąż ogrodowy cala oraz 
aparat do badania świec pod 
ciSnieniem, kupię. Cnetrum-Ka- 
miński, Poznań. Daszyńskiego 
nr 17. p4636

Dźwigary budowlane prostuje, 
kupuje T. Czajczvński, Dąbrow
skiego 89. Tel. 20-14. 8-382

Kupimy około 5000 kłączy Ra
barbaru Victoria. Dostawa 
wrzesień. Szczegółowe oferty 
„Brassica", Gdańsk, Szeroka 
nr 42. 3425G

Sznury i szczeliwa konopne, 
bawełniane, azbestowe oraz 
kauczuk kupuje „Artebe" Kan
taka 10. 8-376

Opony, dętki samochodowe i 
motocyklowe każdą ilość ku
puje Wulkanizacja, Dąbrow
skiego 89. 8-384

Motocykl od 100—200, waru
nek bardzo dobry stan, cena 
Of. Głos Wlkp. nr 34917.

Biurko dębowe, ciemne, ku
pię. Of. Głos Wlkp. nr 34915

Potrzebna ciężarówka, 3 tonów- 
ka. Of. Głos Wlkp. nr 34910a

Kuplą maszynę do podnoszenia 
oczek pończoch. Of. Glos Wlkp. 
nr 34892.

Barak 5X4 kupię. Of. nr 1066 
„Czytelnik" Daszyńskiego 48. 

kl469

Motor na ropę, 16—18 KM, 
dobrym stanie, kupię. Of. Głos 
Wlkp. nr 8-465.

Zakupimy pompę hamulcową do 
samochodu osobowego marki 
,,Chevrolet - Standart". Zgło
szenia: Centrala Materiałów 
Budowlanych, Poznań, Al. Mar
cinkowskiego 13, pokój 13.

8-628

Wózek kupimy 
o dwóch kołach ogumio
nych o nośności 200 
do 300 kg

FARMACHEMIA

Poznań, ul. Libelta 11 
p 4689

Zamiana

Zamienią 3^2 z kuchnią miesz
kanie we Wrocławiu na 2 po
koje z kuchnią Poznaniu. Zgł. 
Wrocław, Rynek 7 m. 5.

C2840

Zamienię mieszkanie 4-pokojo- 
we, komfortowe, Dąbrowskie
go, na 2 pokojowe, w śród
mieściu. Oferty „FAR", Ra
tajczaka 7 nod „8,494".

p 4723

Zamienię 3 pokoje, komfort, 
we willi Jeżyce, na takie same 
lub większe. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 34911.

Pianino w dobrym stanie za
mienię na futro damskie. Ofer
ty Głos Wlkp. nr 34910.

Zamlenie 3 pokojowe mieszka
nie w śródmieściu na 3—4 po
kojowe nie wyżej II piętro. Of. 
Głos Wlkp. nr 34905.

Mieszkanie 2 pokojowe kuch
nią nadające się na skład lub 
cichy przemysł zamieni? na 
podobne. Oferty Głos Wielko
polski nr 34839

Zamienię pokój śródmieściu na 
2 małe lub 1 duży bez, mebli 
innej dzielnicy. Oferty „PAR", 
Ratajczaka 7 — pod ,,8,577".

p4786

Zamienię jeden pokój z kuch
nią, na dwa względnie trzy 
pokoje, w centrum miasta, za 
dopłatą. Of. „PAR" Ratajcza
ka 7 pod 8.568. p4779

Poszukuję lokalu parterowego 
na składnicę w śródmieściu o 
powierzchni 500—1000 m!. 
Oferty z podaniem warunków 
„PAR". Ratajczaka 7 — pod 
„8,426". p4663

Unieważniam zagubione za
świadczenie RKU Nowy Tomyśl 
na nazwisko Szczepan Lewan
dowski oraz książkę rejestra
cji traktorów Powiat. Zarządu 
Drogowego Wolsztyn. 34820

Uniewaihlatn zagubione czer
wone prawo jazdy nazwisko 
Szczepan Lewandowski, Wol
sztyn. 34819

Wypłacalny poszukuje pokoju 
o ile możności umeblowany. 
Szymański, Łódź. Armii Czer- 
yzonej 8. 34784

Skradziona kartę rejestracyj
ną RKU Jarocin unieważniam. 
Łucjan Pospiech, Chwaliszew, 
pow. Krotoszyn. 8-564

Pokoju umeblowanego dla pani 
na Łazarzu — cena obojętna. 
Oferty nr 2711 „Czytelnik", 
Armii Czerwonej 1. c 2855

Poszukuję garażu dla samo
chodu ciężarowego. Zgłoszenia: 
telefon 22-41 i 22-78. C2871

Student poszukuje pokoju, ce
na obojętna. Of. kierować tele
fonicznie: Murowana Goślina
31. 34939

Unieważniam zagubione za
świadczenie nr 272 Kuratorium 
Okr. Gdańskiego, świadectwo 
chrztu, zaświadczenie milicyj
ne. Józef Narkiewicz-Jodko, 
Poznań, Wspólna 59. 34930

Unieważniam zagubioną legi
tymację Związku Uczestników 
Walki Zbrojnej, wydaną Za
rząd Wojewódzki Poznań, na 
nazwisko Edward Weyrenther. 
pseud. Uściwoj, Gniezno. 34928

Student med. poszukuje poko
ju, najchętniej Łazarz, cena 
obojętna. M. Focha 75 m. 13. 
_____________________34935 
Pokoju umeblowanego poszu
kuje młoda panienka (pilnie), 
tel. 34-43.____________34934

Zagubione karty odzieżowe, na 
nazwisko Kazimierz Laskowski, 
i Stanisław Biechrzyński. u- 
nieważniam. 34904

Ualeważniam zagubioną ksia.- 
żeczkę RKU Poznań, kartę ro
werową na nazwisko Leon Jar- 
maczyk, Lapowice. 34897

Studentka z bratem szuka po
koju. dzielnica obojętna, po
dać warunki. Oferty nr 2737 
„Czytelnik". Armi Czerwonej 
nr 1. c 2882

Pokoju z kuchnią poszukuję, 
przeprowadzę remont. Oferty 
nr 2734 „Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1. c 2879

Unieważniam zagubione doku
menty: zameldowanie milicyj
ne, legitymacje związkowe, de
pozyt na 100 złotych i różne 
rachunki, na nazwisko Fran
ciszek Puk, Poznań. kI473

Unieważniam kartę rejestracyj
ną RKU Nisko, na nazwisko 
Zbigniew Janiak. 8-586

Pani na posadzie szuka pokoju 
na Jeżycach, cena obojętna. 
Oferty nr 2733 „Czytelnik", 
Armii Czerwonej 1. c 2878

Pokoju wydzielonego dużego 
bez mebli używalnością kuch
ni poszukują dwie kulturalne 
panie. Oferty nr 2732 „Czy
telnik*. Armii Czerwonej 1.

c 2877

Unieważniam skradzioną ksią
żeczkę Ubezp. Spoi, w Pozna
niu, legit. na przejazd PKP. le- 
git. Zw. Samorząd., zaświad. 
0UL w Poznaniu, na nazwi
sko Gabriela Grabicka, Żabiko- 
wo. Wojska Polskiego 66.

_ ______ _______ 34944 
Unieważniam dwa dowody toż
samości koni: klacz, karo-gnia- 
da. ur. 1943, wałach gniady, 
ur. 1944. Aleksander Pańczar, 
Dreżyna - Wschowa. 8-567

Solidna studentka poszukuje 
pokoju. Cena obojętna. Oferty 
Głos Wlkp. nr 34887

Różne

Dwóch samotnych urzędników 
poszukuje pokoju. Oferty do 
Głosu Wlkp. pod nr 34870

W okolicy Parku Wilsona po
koju umeblowanego z obiada
mi lub pełnym utrzymaniem 
od 15 września poszukuje ma
gister. Wiadomość: Studium 
Wych. Fizyczn. Park Wilsona, 
Wojtkowiak. 34869

Poszukuję 1 lub 2 pokoje z 
kuchnią za zwrotem remontu. 
Oferty Głos Wlkp. nr 34859a

Szukam 1—2 pokoi z kuchnią. 
Koszty wrócę. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 34847

Urzędniczka dobrze sytuowana 
poszukuje pokoju. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 34841a

Piekarni poszukuję. — Oferty 
Głos Wielkopolski — Gniezno 
nr 118.' 8-560

Kołdry stare przerabiam no
we szyję, Gsielowa. Matejki 
47 m. 3. 34893

Kredens nowy, zamienię na 
biurko lub sprzedam, tel. 71-61 

34829
Strzykawki „Record" napra
wia szybko, solidnie. Zamiej
scowym pocztą. „Pantechni- 
ka" Warszawa. Bracka 16.

8-568

5 lub 4-pokojowe mieszkanie, 
możliwie śródmieściu, poszu
kuję. Zwrócę koszty remontu. 
Of. „PAR" Ratajczaka 7 pod 
8,549. p4763

Księgowość poprowadzę za po
kój umeblowany. Of. „PAR" 
Ratajczaka 7 pod 8,543.

P4761
Pokoju umeblowanego poszu
kuję. cena obojętna. Oferty 
„PAR" Ratajczaka 7 pod 
8,541. P4759

Studentka med., dobrze sytu
owana, poszukuje pokoju u- 
meblowanego, cena obojętna. 
Of. Głos Wlkp, nr 34886.

Wolnych pokoi dla artystów 
Opery, poszukuje Teatr Wielki.

________ 8-576 
Poszukujemy pokoju śródmie
ściu, cena obojętna. Of. Glos 
Wlkp. nr 8-554.

Studentka szuka pokoju przy 
solidnej rodzinie. Oferty Głos 
Wlkp. nr 34894.

Dzierżawy

Wydzierżawię lub sprzedam za
prowadzoną wytwórnię wód mi
neralnych i rozlewnię piw w 
Poznaniu. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 34901.

Dzierżawy. Poszukuje 20—30 
morgów inwentarzem lub bez 
zaraz. Of. Głos Wlkp. nr 34920

Piekarnię na wsi wydzierża
wię. Of. Głos Wlkp. hr 8-585

Zegary, zegarki przyjmuje do 
naprawy, kupuje zegarki ręcz
ne na części. Nowak, zegar
mistrz. Dąbrowskiego 87, przy 
Polnej. 34933

Naprawa 
futer

najnowsze fasony, pelisy 
oraz wszelkie prace 
kuśnierskie wykonuje 
fachowo i solidnie firma 

TADEUSZ OLSZYŃSKI 
ul. Marszalka Focha 123 

34945

Matrymonialne

Poznasz radość i wesele życia 
kupując los w kolekturze A. 
Grabarkiewicz, Poznań, Armii 
Czerwonej 2 (narożnik Mielżyn- 
skiego). 33618

Lekarzowi lub dentyście, moż
ność usamodzielnienia, cel ma
trymonialny. Of. Głos Wlkp. nr 
34932.

Rzemieślnik, wdowiec, lat 44, 
bezdzietny, pozna miłą towa
rzyszkę życia, cel matrymo
nialny, poważne oferty Głos 
Wlkp. nr 34898.

Wdówka bezdzietna, po więźniu 
polit., wiek średni, wesołego 
usposobienia, pragnie poznać 
pana na stanowisku, cel matry
monialny. Of. Głos Wlkp. nr 
34832.

Kawaler, lat 27, powrócił za
granicy, przystojny, fachowiec 
kupiec, poszukuje żony. Posag 
wspólne dobro. Of. „PAR" Ra
tajczaka 7 nod 8,519. p4752

Panna lat 32, inteligentna, 
przystojna, na posadzie z bra
ku znajomości poszukuje w 
celu matrymonialnym pana na 
stanowisku do lat 40. Poważ
ne oferty pod adres: Świdnica 
(Dolny Śląsk) Poste restante 
nr 2220. 8-561
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